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 مقالۀ پژوهشی 
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 چکیده: 
نگری معلمّان به تربیت رسمی و عمومی از منظر معلّمان در استان کردستان بود. برای  های رویکرد عوامانه هدف پژوهش حاضر، تحلیل شاخصه

تحلیلی و تحلیل محتوای توصیفی از نوع نوشتاری بهره برده شد.  -ای، توصیفیکتابخانه-های پژوهش اسنادییابی به این هدف، از روش دست

 -ای و توصیفیکتابخانه -ساخته بود. پژوهش در دو گام صورت پذیرفت؛ گام نخست، با کمک روش اسنادیابزار مورد استفاده پرسشنامۀ محقّق 

  ۀ ند تا رسیدن به درجگیری هدفمبا نمونه  طریق مصاحبه وتحلیلی، اصطلاحات این مفهوم، استخراج و توصیف شدند. سپس و در گام دوم، از  

ها مورد تحلیل واقع شد. ملاک تحلیل در این شش نفر، ادامه یافتند و سپس به کمک روش تحلیل محتوای توصیفی، متن مصاحبه اشباع، به تعداد 

مقوله    دوازدهتم،    شش  های این مفهوم از منظر معلّمان مقطع ابتدایی از این منظر درمعنادار و حاد ثبت، گزاره بود. معانی و شاخصه  ۀپژوهش، گزار

ها  نگری«، به معنی عدم توانایی ایجاد تغییر در رفتار با استفاده از آموخته ها نشان داد مفهوم »عوامامانهحاصل شد. یافتهمفهوم    بیست و هشت  و

رویکرد معلّمان در  کنند، بستگی دارد. درنهایت،  باشد. عوامانه بودن نیز به اطّلاعات، نوع بینش و عقاید فرد و فرهنگی که در آن زندگی می می

هایی مانند مقاومت در برابر تغییر، افکار سنتّی، اندیشه نکردن و عدم پیشرفت  نگری در تربیت رسمی و عمومی دارای شاخصهخصوص عوامانه 

 شود تا آموزش و پرورش بر تغییر نگرش معلّمان، تمرکز داشته باشد. باشد. از همین رو، پیشنهاد می می

 نگری، تربیت رسمی و عمومی، معلّمان، استان کردستان.تحلیل، رویکرد عوامانه  :هاواژهید کل
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 مقدمه

شود.  را دارد. آداب و رسومی که بسیار گسترده و متنوّع است و امور زیادی را شامل می هر جامعه، فرهنگ و آداب و رسوم خاصّ خود  

  1دهد و بخش اعظم این باورها را باورهای عوامانهباورها و تفکّرات خواص که در جامعه رواج دارد، تشکیل می   بخشی از این فرهنگ را 

ها و رفتارهای ای هستند که نه تنها شامل باورها، بلکه ارزش باورهای عوامانه، اغلب بخشی از فرایندهای فرهنگی پیچیده دهند. »تشکیل می 

امانه و... . باورهای شوند مانند طب عوامانه، روایت عوامانه، آیین و رسوم عو های مختلف فولکلور بیان می شوند و در گونه دیگر نیز می 

کنند های یک فرد، گروه اجتماعی یا جامعه خاص تغییر می خاصّی از شرایط یا زمینه   تند، بلکه پویا هستند و با مجموعۀایستا نیس   عوامانۀ

نویسد: اهمّیت آداب و رسوم و فرهنگ عامّه چنین می   ۀ همین راستا »فروغی، دربار   (. در 25  ، ص.2016شوند« )هندرسون،  و سازگار می 

کند شناسی قابل توجّه است؛ بلکه برخی از نکات تاریک فلسفی و تاریخی را روشن می و روان عوام نه تنها از لحاظ علمی    ۀپژوهش دربار 

 ، ص.2010، به نقل از پاکدل،  2006دهند« )سرلک،  نظران به فراهم آمدن این معلومات اهمّیت بسیار می و امروزه دانشمندان و صاحب 

3.) 

نگری در بطن وجود این بخش از فرهنگ کلّی و عمومی در جامعه، نوعی رویکرد عوامانه   ۀ توان گفت که در سای براین اساس، می   

توان ناشی از انعکاس سیستم آموزشی در جامعه است که این رویکرد را می   هایی از جامعه جای گرفته و حتّی مورد قبول واقع شده بخش 

رنگ آن در آموزش، تربیت و ایجاد آگاهی در اشخاص و بخصوص نسل جوان جامعه دانست. اماّ بدون در نظر گرفتن درستی  و نقش کم 

تواند برای فرد و جامعه، نتایج مثبت یا منفی خاصّی در پی داشته باشد. »گرچه توان گفت که این ویژگی می یا نادرستی این باورها، می 

»عامّه« به ذهن، توجّه را   ۀ سعی دارد برچسب درستی یا نادرستی این باورها را از ذهن دور کند، درعوض، واژ   "عامیانه "  ۀ استفاده از واژ 

طبقه  می به  متبادر  و  معطوف  جامعه  افراد  از  طبق ای  مقابل  در  که  می   ۀ کند  قرار  این  خواص  کمتر گیرند.  یا  ناآگاه  افراد  عموماً  طبقه، 

چند محتمل است انعکاس باورهای ای خاص، اجتماعی کرده است. هر را به گونه   آنهاای هستند که عدم آموزش صحیح،  کرده تحصیل 

عامیانه،   ۀ گذاری، قضاوت در باب درستی و نادرستی باورها نیست و واژ تر عقلانی در این طبقه بیشتر دیده شود، امّا مقصود از این نام کم 

 (. 1  ، ص. 2018رها در نظر دارد« )شهبازی،  وضعیت عموم افراد جامعه را در قبال این باو 

براین، طرز تفکّر غالب افراد در جامعه اگر کلّاً و یا اکثراً طبق باورهای عوامانه پیش برود، احتمالًا در زندگی افراد آن جامعه،   افزون

شود. براین اساس، »در یک نگاه کلّی، باورهای عامیانه را باورهای منسوخ، مربوط به افراد فرودست و خرافات پیشرفت زیادی دیده نمی

اماّ این باورها، در رفتارهای ناخودآگاه فردی و جمعی ملّت می  ها همواره جایگاه ممتاز دارند و همواره خود را با افتخار نشان دانند، 

دهد که ای از شخصیت انسان را نیز عقاید و باورهای او تشکیل می بر این، بخش عمده   افزون شوند. دهند و با احترام خاصّی بیان می می 

( و بخشی از آن نیز به وجود 25  ، ص. 2015گیرد« )فیروزکوهی مقدّم،  ت می اورها از محیط و محل زندگی او نشئقسمتی از این عقاید و ب 

را   آنها دهد و  متفاوت بودن، منتقد بودن و اندیشیدن و تفکّر را نمی   ۀآموزانش اجاز گردد که به دانش ای برمی نظام آموزشی کهنه و فرسوده 

هایی با رویکرد نگر بارآورده که توانایی تشخیص مسیر درست از نادرست را ندارند. باورهایی که شاید حاصل آموزش تک بعدی و سطی 

مند و غیر کاربردی( در جامعه باشد؛ باورهایی از این قبیل که: »مدرسه رفتن برای سنتی )ضعیف، سطحی، ناقص، ناروشمند، نا هدف 

ند  باور اید هرچه زودتر ازدواج کنند«، همچنین، عوام براین  که »دختران ب تنها در آشپزخانه است«. یا این   آنها دختران لازم نیست«، »جای  

افراد عوام در جامعه است. امّا افراد عامی نگری در میان معلمان   ۀ سال را بیکار هستند«. این نگر   بیشترکه »کار معلمّان خیلی راحت است و  

تفاوت آموزش و تربیت، آموزش و تدریس، تدریس و   آنها منظر کمی تعداشان مشخّص نباشد. امّا    هم وجود دارد. کسانی که شاید از

چنین هم   آنهاانگارند.  دانند یا آن را نادیده می های تدریس و ... را یا نمی های فردی، مراحل رشد، تفاوت ظریف بین روش یادگیری، تفاوت 

ای که هر مشکل آموزشی را تنها با یک دانند. باورهای عوامانه آموزش و پرورش را عامل نهایی و مؤثر در »تربیت کردن« می   ۀ تنها ادار 

 
1. Folk belief. 
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برند. باورها و انگارند و یا آن را زیر سؤال می کند و تحقیقات علمی جدید را یا ندید می نگره، مثلًا تنبیه یا اخراج از مدرسه درمان می 

تواند بسیار مخرّب باشد و درصورت تداوم، باعث گسترش و ویژه در میان معلّمان، در سیستم آموزشی، می هایی از این قبیل و به نگرش 

 شکل گیری باورهای عوامانه در جامعه شوند.

خصوص باورهای عوامانه، نظام آموزشی و تربیتی آن جامعه است؛ های حفظ و انتقال این آداب و رسوم و به یکی از راه از طرفی نیز  

زاده شیرازی، سازی نسل در حال تربیت را برای حضور در جامعه برعهده دارد« )تقی چراکه نظام آموزشی »وظیفه انتقال فرهنگ و آماده 

باشد که هرگونه افکار یا رفتار سنّتی، در معنای ( و زمینه ساز ایجاد فرهنگ و نگرش یک جامعه می 54  ، ص.2018حاج حسینی و عالی،  

 ۀیابی به پیشرفت و توسع اف از مسیر تربیت صحیح و عدم دست افراد جامعه، باعث انحر   دیگرغیر علمی آن، در این نظام از سوی معلّمان و  

شود؛ چراکه »خطر انحراف در قلمرو تعلیم و تربیت به لحاظ وسعت و حسّاسیت آن از هرجای دیگری بیشتر است؛ از این جامعه می 

مند است و دانسته یا ندانسته از تربیت مطلوب ه نحوی با تعلیم و تربیت سروکار دارد و از جهتی بدان علاق لحاظ که تقریباً هر کسی به 

، 2018ویش، هرچند ناپخته و نسنجیده باشد، تردید روا دارد«. )شکوهی، بیند که در درستی تصوّر خ معمولًا لزومی نمی تصوّری دارد و 

 (. 24  ص. 

های دوران تحولات و نوگرایی امروزین، نگاهی ثابت و براساس دغدغه   از معلمان در جامعه که باوجود همۀ در این میان هستند افرادی    

بر آموزش، تربیت   افزون کودکی خود به آموزش و پرورش دارند. نگاهی که طبعاً، حداقل محصول یک نسل قبل است. از همین رو،  

 ۀکه بر پای  آنهاست. امّا روشن است که تربیت سنّتی آنهاروی این افراد است که برگرفته از افکار پیشینیان سنّتی یا عوامانه، رویکرد پیش 

امروزین نسل  باشد، نمی می   ناپذیر انعطاف اصول قدیمی و   تربیتی مدرن و  ب تواند جوابگوی  امروزی و  از جوان، مسائل جدید  ه دور 

گرا در یک معنا عوام   محور و غیر عملگرا ومحور، کتاب محور، حافظه این نوع آموزش، تربیت نسلی منفعل، معلّم   نگری باشد. ثمرۀ عوامانه 

باشد؛ افرادی که در مند و غیر کاربردی( می هایی با رویکرد سنتی )ضعیف، سطحی، ناقص، ناروشمند، نا هدف در معنای اعتقاد به آموزش 

که بابایی چنان گیرد. هم آنها و در جامعه صورت نمی گونه نوآوری و خلّاقیّتی در زندگی  کنند و هیچ مسائل روزمره خود تأمل و تفکّر نمی 

ی، بیگانگی با منطق، غفلت، پیروی خردمانند بی های تربیت سنّتی را مواردی  ویژگی   ( 1403  و همکاران،   امرانی )  ( 2018و سفیدبنی ) 

تربیت رسمی صورت   با توجّه به نوع تربیتی که در نظام   ؛ لذا اند پذیری و عدم خلّاقیت بیان کرده نا نوآوری، انعطاف   نداشتن کورکورانه،  

تعلیم و تربیت صورت خواهد   تأثیر جامعه تحت    شده و به دنبال آن توسعه و رشد   نگری مشخّص گیرد، میزان فاصله از رویکرد عوامانه می 

روی جامعه تحوّل رویکرد پیش   توان گفت وجود این نوع باورو نگرش در سیستم آموزشی است که در تغییر و گرفت. بنابراین، می 

 برد.ه سمت دوری از پیشرفت و نوآوری پیش می نگری و یا حفظ وضع موجود و نهایتا ب کند و آن را به سمت عوامانه آفرینی می نقش 

آن نیست؛ چراکه »در پوپولیسم، پیشبرد اهداف سیاسی توسط   1مقصود از مفهوم عوام در این پژوهش، رویکردهای سیاسی و پوپولیسم 

گیری افکار عامّه گیرد. در این نگرش، جهت گروه، حزب و سازمان صورت می   ۀ مردم بر حکومت، بدون واسط  ۀ عامّه و اعمال فشار تود 

چنین معانی آن در رویکردهای (. هم 23  ، ص.2002گیر است« )علی بابایی،  به منظور واداشتن حکومت به پذیرش منویات مردم، چشم 

روکه پرداختن به این مفهوم از خانواده و نزدیک به این مفهوم، مطمح نظر نیست. از این نگارانه و مفاهیم هم اقتصادی و اجتماعی و مردم 

در این پژوهش تنها به واکاوی   ؛ لذا گنجد این پژوهش نمی   ۀ ی دیگری است و در محدود ها این ساحات، خود مستلزم ورود به حوزه 

باشد تا و تربیت رسمی می عوامانه، مفاهیم تربیتی آن در نظام تعلیم   شود. و مراد از تحلیل رویکرد ساحت تربیتی مفهوم عوام پرداخته می 

 معنای این مفهوم از دیدگاه معلّمان دست یافت.  به فهم نسبی از 

ای ترین گروه حرفه عنوان »ضروری هدف از انتخاب معلمّان ابتدایی استان کردستان در این پژوهش این است که از یک طرف، معلّمان به 

چنین، (، و هم 32 ، ص. 2021زاده مقصودلو، های برتر موفّقیّت کلّی« )محمودی، حبیبی و خان شاخص ها و یکی از  برای آینده همه نسل 

نگرش و عملکرد سیستم آموزشی مطّلع هستند،  ۀ و تربیت رسمی، بهتر از هرکسی از نحو ترین عنصر در فرایند تعلیم ترین و کلیدی مهم 

 
1. Populism. 
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زیسته در این زمینه هستند، شاید خود هم زمانی دارای همین   ۀ شناسند، دارای تجرب های قشر خود را می بهتر از هر کسی افکار و نگره   آنها 

امین و بصیر در فرایند تعلیم و تربیت و مؤثّرترین عنصر در تحقّق   ۀ دیگر، »معلّم به عنوان هدایت کننده و اسو   سوی   اند. از نگرش بوده 

تربیت رسمی و عمومی می مأموریت  تعلیم و  نظام  بنیادین آموزش و پرورش،  باشد« )های  که  8  ، ص.2011سند تحوّل  قابل   تأثیر ( 

دیگر، در القای طرز تفکّر علمی در میان افراد   سوی ای در تغییر نگرش و پرورش رشد فکری و شخصیتیِ سالم جامعه دارد و از  ملاحظه 

گذارد که این باورها ای از باورهای پیشینی پا به کلاس درس می بسزایی دارند. از این لحاظ که هر معلّم با مجموعه   تأثیر خود،    ۀ جامع 

کنند. اهمیت این باورها به دلیل آن است که را مشخص می   آنهاآموزان و تدریس به  های چگونگی یادگیری دانش توسط دانش اولویت 

فعّالیّت قابل ملاحظه   تأثیر شود  پنداشته می  او را در سطح کلاس متأثر می ای بر اقدامات و  کند )کبیری، های معلّم داشته و تصمیمات 

شود؛ عوامانه بیشتر نمایان می   ۀ ینجاست که نقش و نگرش معلّم در تعلیم و تربیت، در بهبود فضای فرهنگی و تربیتی جامع (. از ا 2023

را متناسب   آنهاهای اجتماعی، از نسلی به نسل دیگر،  تواند با شناساندن ارزش »چراکه معلّم تنها فرد ذی صلاح و ذی نفوذی است که می 

نگرش وی به زندگی را تغییر دهد. در چنین رسالتی است که   مترقّی و متجدّد بار آورده و نحوۀ فکر،  با اجتماع و در عین حال روشن 

های وی مستقیماً در خانواده و جامعه منعکس شده و افراد بشر را در ورود شود؛ زیرا آموخته سنگینی و عمق مسئولیّت معلّم آشکار می 

با پرورش منابع انسانی به توسع بهتر به زندگی فرهنگی، اجتماعی و اقتصاد  مادی و معنوی جامعه کمک نماید«.   ۀ ی یاری رسانده و 

 (. 29  ، ص. 2016)صادقی،  

ها و زدودن افکار عوامانه و سنّتی عناصر، نقشی اساسی و محوری در انتقال ارزش   دیگر براین اساس، آنچه که در تعلیم و تربیت، در کنار  

ترین عامل در ایجاد موقعیت مطلوب در تحقّق اهداف نظام تعلیم و تربیت بوده و نقش وی در از جامعه دارد، معلّم است. »معلّم، اساسی 

جاکه توسعه و رشد هر کشوری از طریق آموزش و (. به بیان دیگر، ازآن 28 ، ص. هدایت آینده سازان جامعه، غیرقابل انکار است«. )همان 

شود، از ریزی می ها پی اصلی سیستم آموزشی در مقطع ابتدایی و از طریق معلّمان آن پایه   ۀی شود و پا پرورش و سیستم آموزشی آن بنا می 

نگرانه به نظام تربیت رسمی و عمومی، امری تحلیل رویکرد عوامانه   ۀ این رو، بررسی دیدگاه عنصر اصلی آن سیستم، معلّمان، در حوز 

 نماید. ضروری می 

نگری در تربیت رسمی و عمومی این پژوهش باید گفت که پژوهش علمی خاصّی که مستقیماً مرتبط با رویکرد عوامانه   ۀ در بررسی پیشین 

هایی از رویکرد پژوهش حاضر رو، تنها به ذکر نتایج مقالاتی که با بخش از منظر معلّمان باشد، تاکنون صورت نگرفته است. از همین 

از آنجاکه مفهوم » عوام«، هم از منظر کاربرد و هم از منظر معنا، مفهومی بسیا گسترده مشابهت دارند، پرداخته شد. لازم به ذکر است که 

های مختلف و کاربردهای متعدد برده از آن بهره   سی، علوم سیاسی و مردم شناسی شناهای مختلف مانند ادبیات، جامعه ه است و در رشت 

هاست، رویکرد های ریز که نشان از تفاوت در رویکرد تخصصی این رشته شود، معانی آن گاهی با هم متفاوت است. اما باوجود تفاوت می 

مردم منهای   بیشتر ت و فریب اکثریت مردم و یا  ا وجود دارد. مانند نگاه پوپولیس ه این رشته  بیشتر نزدیکی به این مفهوم در    مشابه و تقریباً

غالب در این   چراکه نگرۀ  ؛شابه و یا نزدیک نیست ها، م باوجود این، نگاه پژوهش کنونی با هیچ کدام از این نگره  نخبگان سیاسی و.... امّا 

 ند اندیشی است که بیشتر یک نگرۀمندی و هدفمپژوهش، بیشتر عوامانه نگری در معنای سطحی اندیشی و فقدان دوراندیشی و روش 

بینند. درست از یکسان و یا حداقل نزدیک می   1پوپولیستی  ه بیشتر آن را با نگرۀفلسفی است تا جامعه شناختی و سیاسی و ادبی و... ک 

ت و پژوهشگران به ناچار پژوهشی آن کم اس   در ادبیات پژوهشی خارجی، پشتوانۀ   همین روست که هم در ادبیات پژوهشی فارسی و هم 

های معیارمند  ای، دست به انتخاب پژوهش های حاشیه ها به آن، بهره برده و در میان انبوهی از پژوهش ترین های نزدیک و مرتبط از پژوهش 

 زده است.

( نوشته شد، 2023باورهای عامیانه در ایران عصر قاجار بر طبابت« که توسط عمرائی و همکاران )   تأثیردر پژوهشی با عنوان »بررسی  

بر بازدارندگی باورهای عامیانه بر سلامت مردم، این باورها تبدیل به فرهنگ عموم مردم در این دوره شد. افزون ها نشان داد که  یافته 

 
1. populism. 
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ها و نادیده گرفتن رو بودند، جهل و نادانی، محدودیت ه باری که اغلب مردم عصر قاجار با آن روب علاوه، فقر و بدبختی، زندگی فلاکت به 

باعث شده بود که در باورها و عقاید مردم خدشه وارد شود و گرایش به سمت خرافات برای رهایی   ن در جامعه و زندگی خانوادگیزنا 

در غزل نو )از اواسط   آنها ( در پژوهشی با عنوان »باورهای عامیانه و کارکرد  2022ضرونی ) گیرشان بود، زیاد شود.  از مشکلاتی که گریبان 

  تأثیراند تا ضمن غنای پشتوانه فرهنگی شعر خود،  دهه چهل تا امروز(« نشان داد که شاعران باورهای عامیانه را در خدمت تغزل قرار داده 

نامه »بررسی و تحلیل تطبیقی باورهای عامیانه در مرزبان   با عنواناش  نامه در پایان (  2018علی اکبرزاده ) .  عاشقانه بیشتری بر مخاطب بگذارند 

آنان  و سندبادنامه« به این نتیجه دست یافت که هر رسم و آیینی که امروزه در میان اقوام جاری است، ریشه در گذشته و فرهنگ عامیانه 

زندگی مردم آن زمان را  اند، امّا اغلب موارد بازتاب یافته و  نامه منعکس نشده نامه و سندباد عامیانه در مرزبان دارد. هرچند تمامی باورهای  

عنوان »عوام و خواص از نگاه عرفا« نشان داد که عوام و   ( در پژوهشی با 2016پور )اند. رستم الشّعاع قرار داده جانبه تحت طور همه به 

خودشناسی هستند و فقط به ظاهر آداب دین توجّه دارند و دارای آگاهی کمتری   ۀ النّاس در نگاه عرفا افرادی هستند که در مراحل اوّلیعوام 

 . باشند می 

آن در آثار هوشنگ مرادی کرمانی« به این   تأثیر »بررسی خرافه و باورهای عامیانه و    با عنوان اش  نامه در پایان (  2015فیروزکوهی مقدّم ) 

جاکه باورهای خرافی در این یایی وی، یعنی روستا است و از آن های این نویسنده متأثّر از محیط جغراف داستان   بیشتر نتیجه دست یافت که  

مورد( در مقایسه   38ها ) وجود، بسامد خرافه هایش انعکاس یافته است؛ بااین ها هم در داستان خرافه  ، تر است، بدین ترتیب جوامع پررنگ 

»تحلیل بازتاب فرهنگ عوام در   با عنوان اش  نامه ( در پایان 2010مورد( کمتر است. پاکدل )   55مورد( و دینی )   435با باورهای عامیانه )

گونه توان این راحتی می شود، ریشه در جهل و نادانی دارد و امروزه به سمک عیّار« نشان داد که بسیاری از آنچه به فرهنگ عامّه مربوط می 

ها و عناصر  گویی به بسیاری از خرافه وّرات نادرست از وقایع دانست و دانش بشری را در پاسخ ها و تص اندیشی باورها را ناشی از کج 

فرهنگ عامّه، کافی تلقّی کرد. در پژوهشی دیگر با عنوان »باورهای تربیتی معلمّان و نقش آن در اقدامات تدریس آنان و عملکرد ریاضی 

( صورت گرفت، نتایج حاکی از این است که هنوز بخش زیادی از معلمّان به باورهای جدیدتر 2023آموزان« که توسط کبیری ) دانش 

 شود.آموزان منجر نمی حال، تغییر باورهای آنان به ارتقای عملکرد تحصیلی دانش تدریس گرایش ندارند؛ با این 

« ت یو احساس هو   ی اجتماع   ت ی حما  یانج ی : نقش می بر اعتماد اجتماع  انه یباور عام   تأثیر ( در پژوهشی با عنوان » 2023)   و همکاران   هو 

 یافراد با باورها و    ساکنان دارد   یو اعتماد اجتماع   انه یعام   یباورها   نی ب   یانج ی نقش م  ت یو احساس هو   یاجتماع   ت ی حمانشان دادند که  

. لیو ارتقا دهند   ی قابل توجه   زان یخود به م  ت یو احساس هو   ی اجتماع   ت یخود را با بهبود درجه حما   ی توانند اعتماد اجتماع   ی م   انه ی عام

یی« انجام داد، روستا   ی ای اح  ی استراتژ   نه یش یپ   تحت   یی روستا   انه یعام   ی شده باورها   ت یهدا   ت یر ی مد   ( در پژوهشی که با عنوان » 2023) 

 ۀ، بلکه به توسع شود   ی فرهنگ سنت   توسعۀ در  موجب نوآوری  تواند  ی نه تنها م   یی روستا  انه یعام   ی باورها   ت یر یمد   ت ی هدا نشان داد که  

 روستا کمک کند.  ی نی راهبرد بازآفر   ی و اجرا یی اقتصاد روستا

»نظریه باورهای عامیانه، شکاف شدید و شکاف دستاوردها« به این نتایج دست یافت که باورهای   با عنوان در پژوهشی  (  2014تورف ) 

های کند. در عین حال، استراتژی عامیانه در برابر تغییرات مقاوم هستند که به توضیح علت ثابت ماندن شکاف در موفّقیّت کمک می 

در   ( 2018و اوربناتی )  ن ی نچلشتی ف   آموزان محروم ارتقا دهند. توانند استفاده از برنامه درسی دقیق را برای دانش مختلف تغییر باورها می 

  ۀمستقیم مردم بدون واسط  ۀ خود را به عنوان نمایند  سم یپوپول ی« به این نتیجه رسیدند که و دموکراس سم یدرباره پوپول »  با عنوان پژوهشی 

 .کند های سیاسی، تحمیل می انجمن 

ویژه تربیت ی آموزش، تربیت و به گری در حوزه نهای رویکرد عوامانه هایی، هدف پژوهش حاضر، تحلیل و واکاوی شاخصه برچنین زمینه 

باشد تا از این راه به شناخت و درک رسمی و عمومی از منظر معلمّان ابتدایی در استان کردستان در سه شهر سنندج، مریوان و سقز می

های منفیِ تربیتی و اصلاح جنبه   ۀگویاتری از وضعیت موجود در نظام آموزش و پرورش رسیده و گامی در شناخت و تقویت مسائل حوز 

 ۀنگری در تربیت رسمی برداشته شود و در برون آمدن از این نوع نگرش و دستیابی به آگاهی بیشتر در زمین مرتبط با رویکرد عوامانه 
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ها برای هدایت به سوی ایجاد نگرشی جدید و ترین نظام تربیت کوشش نمود. چراکه از یک سو، نظام تربیت رسمی و عمومی از بنیادی 

ویژه در زمینه تربیتی آن، این پژوهش در راستای باشد و باتوجّه به عدم وضوح در معانی عوام و به وسیع در مسائل تربیتی موجود می

های ها و مقاصد تربیتی را با طرح دیدگاه نگری در بافت تربیت رسمی و عمومی همّت گماشت تا آرمان وضوح بخشی به رویکرد عوامانه 

زدایی کرد. نگری رسیده تا احتمالًا بتوان از آن ابهام سازی کرده و به فهم مشترک از رویکرد عوامانه معلّمان در حوزه تعلیم و تربیت شفّاف 

عامل اصلی و موثر در سیستم آموزشی آموزان در جامعه هستند و  ی دانش ، مستقیما درگیر امور آموزشی و تربیت از سوی دیگر، چون معلّمان 

آگاهی دارند؛  آنها ها و طرز فکر مردم و دیدگاه  ۀ ها، شهروند جامعه محسوب شده و از نگر و از دیگر سو، همین معلم  آیند به حساب می 

آموزش و   ۀ نگری در حیط توانند در روشن سازی رویکرد عوامانه رو، اطّلاعات بیشتری از وضعیت این نظام داشته و بهتر می از همین 

 تربیت همکاری و تبادل نظر نمایند.  

توان تحلیل طورکلّی چگونه می به   نگری راهای عوام و عوامانه یژگی ها و و . شاخصه 1های پژوهشی این خواهد بود که:  از همین رو، سؤال 

توان . چگونه می 3توان تبیین نمود؟  های عوامانه رفتارکردن از منظر معلمّان استان کردستان را چگونه می . مزایای احتمالی و چالش 2نمود؟  

نگرانه در های رویکرد عوامانه . شاخصه 4نگری در معنای کلّی آن را، از منظر معلمّان استان کردستان تبیین نمود؟  معنای عوام و عوامانه 

 توان تحلیل نمود؟و تربیت رسمی و عمومی از منظر معلّمان استان کردستان را چگونه می   تعلیم   ۀ حوز 

 شناسی پژوهش روش 

آموزش، تربیت و به ویژه تربیت    ۀنگری معلّمان در حوزهای رویکرد عوامانهازآنجا که هدف پژوهش حاضر، تحلیل و واکاوی شاخصه

یابی به این هدف، باشد. برای دست رسمی و عمومی از منظر معلّمان ابتدایی در استان کردستان در سه شهر سنندج، مریوان و سقز می

توان  طورکلّی چگونه مینگری را بههای عوام و عوامانهها و ویژگی. شاخصه1های زیر اهتمام شد:  گویی به سؤالبه طرح، تبیین و پاسخ

توان تبیین نمود؟  های عوامانه رفتارکردن معلّمان از منظر معلّمان استان کردستان را چگونه می. مزایای احتمالی و چالش2تحلیل نمود؟  

های  . شاخصه4  نگری معلّمان در معنای کلّی آن را از منظر معلّمان استان کردستان تبیین نمود؟توان معنای عوام و عوامانه. چگونه می3

توان تحلیل نمود؟ و تربیت رسمی و عمومی از منظر معلّمان استان کردستان را چگونه می  تعلیم  ۀنگرانه معلّمان در حوزرویکرد عوامانه

و تحلیل محتوای کمّی توصیفی از نوع متن نوشتاری، تحلیلی  -ای، توصیفیکتابخانه- های اسنادیبه اقتضای هدف و سؤالات، از روش

در گام اوّل و در مرحلۀ اوّل، با استفاده از مراحل    بهره برده شد. پژوهش در دو گام اصلی و هرگام در چند مرحله صورت گرفت:

معنای عوام و مفاهیم مرتبط و نزدیک به آن از فرهنگ لغات  ای، بعد از فراهم نمودن منابع معتبر و مختلف،  کتابخانه-روش اسنادی 

انگلیسی   ارائه شود.  مختلف فارسی و  این مفهوم  از معانی  تنوعّی  این گام، سعی شد  با   بعد،  ۀسپس و در مرحلاستخراج شد. در 

های تحلیلی، در قسمت ادبیات و پیشینۀ پژوهش به توصیف و تبیین معنای عوام از منظر متخصصّان حرفه-گیری از روش توصیفیبهره

شناسی، فرهنگی، تربیتی، اقتصادی،  های مختلف جامعهمختلف پرداخته شد که ضمن توجّه به تنوعّ مفهومی این رویکرد در بافت 

روانشناسی و اجتماعی، تنها به بررسی بافت تربیتی آن پرداخته شد. پس از آن، از منظر روش تحلیل محتوای توصیفی از نوع متن  

های مند با معیارگیری هدفکه براساس نمونهنوشتاری، جامعۀ پژوهش شامل معلّمان مقطع ابتدایی استان کردستان در نظر گرفته شد  

اعلام شناخت و آگاهی از موضوع پژوهش، داشتن حداقل دو سال سابقه کاری، داشتن رشته مرتبط به رشته معلّمی و آموزش و  

اشباع، شش نفر از معلمّان در سه شهر سنندج، مریوان   ۀو مشارکت در پژوهش، تا رسیدن به درج اختصاص وقت  سرانجام، تمایل به

( واقع شدند.  6تا    1  ۀذکر و سپس مورد کدگذاری باز )از مشارکت کنند  1جدول شمارۀدر    آنهاو سقز انتخاب شدند که مشخّصات  

  معلمان ابتدایی در مورد نگرش عوامانه به آموزش و پرورش پژوهش کنونی، نظرات و تجارب زیستۀباتوجه به اینکه در است  گفتنی

ها، مصاحبه  های کیفی، یکی از ابزارهای گردآوری دادهرویکرد پژوهش کیفی است. در پژوهشلذا    ؛رسمی و عمومی مطمح نظر بود

نیمه پرسشنامۀ  معیار  محقق  ۀ ساختاریافتیا  و  است  پاسخساخته  تکرارپذیری  مصاحبه،  اصطلاحاًاستمرار  یا  درجۀ ها  به  رسیدن     
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یافتگی است از همین، در این پژوهش نیز از همین روند بهره برده شد. یعنی معیار ادامه مصاحبه ها، رسیدن به اشباع بود که در  شباعا

 ها را در پی داشت. نتیجه می ماند؛ چراکه تکرار دادهنفر به این درجه رسید و ادامه آن، بی  6

نگری از دیدگاه معلّمان مقطع ابتدایی در استان کردستان در سه شهر سنندج، مریوان و  در گام دوم، به بررسی مفهومی رویکرد عوامانه

ساخته، سؤالات باز طرّاحی و در اختیار معلّمان قرار گرفت. ملاک  استفاده از ابزار پرسشنامۀ محققّسقز پرداخته شد. بدین منظور با  

کنندگان،  ها بود، پس از گردآوری نظرات مشارکت که متن مصاحبه  معنادار بود. سپس با توجّه به واحد ثبت   ۀتحلیل در این پژوهش، گزار

ها پرداخته شد و مشخّص بندی شاخصهبعد، به مقوله  ۀها استخراج و موارد مشترک مشخّص شد. در مرحلها از متن مصاحبهشاخصه

بندی پاسخ معلّمان به بندی و دستهجمع  باشد که خود بیانگرمیمفهوم  و هشت    بیست   مقوله و  دوازده  تم،   شد که عوام دارای شش

  طور مجزّا صورت گرفت. بندی نهایی برای هر سؤال بهجمع  ها،باشد. در نهایت، با تحلیل و بررسی پاسخخاصّی می  ۀ سؤال مطرح شد

 سؤال، تحلیل شوند.های داده شده به هر در ادامه، تلاش شد که پاسخ

 . مشخصّات شرکت کنندگان1جدول شمارۀ 

 سابقه تدریس) سال( سن جنسیت  مدرک رشته مشارکت کنندگان 

 8 30 مرد کارشناسی ارشد  علوم تربیتی  ( 1) ۀ شمار ۀکنندمشارکت

 4 26 مرد لیسانس  اموزش ابتدایی  ( 2) ۀ شمار ۀکنندمشارکت

 30 50 مرد لیسانس  تربیتی علوم  ( 3) ۀ شمار ۀکنندمشارکت

 28 48 مرد لیسانس  علوم تربیتی  ( 4) ۀ شمار ۀکنندمشارکت

 30 51 مرد لیسانس  علوم تربیتی  ( 5) ۀ شمار ۀکنندمشارکت

 2 24 زن  لیسانس  موزش ابتدایی آ ( 6) ۀ شمار ۀکنندمشارکت

 تبیین تربیت رسمی و عمومی 

توان  باشد. اهمیّت آن را از این زاویه میگیر، در عین حال پر ثمرترین دستاورد انسان مییندی است پر دامنه و وقت تعلیم و تربیت فرا

یابد و به برکت این فرایند است که استعدادها و توان بالقوهّ آدمی نگریست که حقیقت آدمی به برکت تعلیم و تربیت معنا و مفهوم می

ترین جریان  (. »فرایند تربیت، اساسی110  ، ص. 2015، به نقل از صارمی نوری و همکاران،  2006شود. )بشارت،  بارور و شکوفا می

  ۀ پیوست  د تعاملی زمینه ساز تکوین و رشداجتماعی بشر و عامل اساسی تحقّق حیات طیّبه در ابعاد فردی و اجتماعی آن است که فراین

پارچه و مبتنی بر نظام معیار اسلامی، به منظور هدایت ایشان در مسیر آماده شدن جهت تحققّ آگاهانه  هویت متربیان، به صورتی یک

  ، ص.2011باشد.« )مبانی نظری تحوّل بنیادین در نظام تعلیم و تربیت رسمی و عمومی،  ابعاد می  ۀو اختیاری مراتب حیاط طیّبه در هم

 طور تعریف کرد: توان تربیت رسمی و عمومی را این(. براین اساس، می226

دهی شده، قانونی، عادلانه، همگانی و الزامی در مدرسه با محوریت دولت اسلامی و  »بخشی از جریان تربیت که به شکل سازمان

بر وجوه مشترک    تأکیدپذیرد و با  صورت می  -ها و نهادهای غیردولتی خانواده، رسانه و سازمان  -مشارکت فعّال دیگر ارکان تربیت

ای  در پی آن است تا آنان، مرتبه   - ویژه هویت جنسیتی(همراه با توجّه به وجوه اختصاصی هویت متربیان )به  -)انسانی، اسلامی، ایرانی(

از آمادگی را برای تحققّ حیات طیّبه در ابعاد گوناگون فردی، خانوادگی و اجتماعی به دست آورند که تحصیل آن مرتبه، برای عموم  

 (. 236 ، ص. افراد جامعه لازم یا شایسته باشد«. )همان

برخی از جوامع امروزی به دست آمده    »توفیقات قابل توجّهی به سبب طرح رویکرد انسجام بخشی به تربیت رسمی و عمومی در

توان به این موارد اشاره کرد: ارتقای فرهنگ عمومی؛ کمک به ایجاد انسجام اجتماعی و وحدت ملّی؛ تعمیم آموزش سواد است که می

جوامع معاصر    ۀهای اساسی زندگی؛ کمک به گسترش روابط اجتماعی و... . این توفیقات باعث شده است تا نه تنها در همو مهارت

  ۀ گیری و ارتقای سرمایپایدار جوامع و لوازم آن )یعنی شکل ترین راهکار توسعه و رشدمی مهمبسط و گسترش تربیت رسمی و عمو 

المللی  های بیناجتماعی و ایجاد انسجام اجتماعی و وحدت ملّی( به شمار آید؛ بلکه در قوانین و میثاق ۀسرمای انسانی، تکوین و رشد
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بهره کشورها،  عموم  اساسی  قوانین  همو  مسلّم  آن، حقّ  از  ویژگی  ۀ مندی  از  نظر  )قطع  مذهبی،  آحاد جامعه  قومی،  فرهنگی،  های 

 (.229 -256 ص. ، ص اقتصادی، جنسی و فردی( محسوب شود. « )همان

 های پژوهش یافته

نخست، بیشتر به توصیف    های کیفی، توصیفی است؛ لذا در وهلۀب برپژوهشغال  ۀاز آنجاکه رویکرد این پژوهش کیفی است و نگر

تمرکز بر اهداف مورد    پذیری در آن معیار نیست. برهمین اساس، ملاک اصلی ازهمین رو، تعمیم  ها می پردازد.ها و یافتهو ذکر داده

شود را بر  کنندگان گفته میاردی غیر از آنچه از سوی مشارکت تواند مو کنندگان در مصاحبه است و خود پژوهشگر نمینظر مشارکت 

اوّلیه و  های  کدگذاریها و  بندی دادهاز توصیف و دستهدرست بر همین اساس، در پژوهش کنونی بعد    ؛ لذاپژوهش تحمیل نماید

ها، بلکه  کنندگان به صورت توصیفی و نقل قول ذکر خواهد شد و نقش پژوهشگران بیشتر نه در قسمت یافتههای مشارکت ثانویه داده

 دهد.گیری، خود را نشان میها و قسمت نتیجهندی دادهبدر بیان هدف، سؤالات، دسته

 های آن گانی مفهوم»عوام« و همبستهگام اوّل: معانی واژه

ور کار این پژوهش  نگری به تربیت رسمی و عمومی از منظر معلّمان مقطع ابتدایی در دستجاکه بررسی و تحلیل رویکرد عوامانهاز آن

گان معتبر و مختلف فارسی و  های آن در فرهنگ واژری و همبستهنگنماید تا ابتدا به بررسی معانی عوامانهضروری می  قرار دارد؛ لذا

پژوهش حاضر در پی واکاوی معانی و مفهوم  که    برای ورود به بحث، ارائه شود. هرچند  آنهاانگلیسی پرداخته شود و معنایی کلّی از  

 توان نکات زیر را بیان نمود: های این رویکرد میدر روشنگری معانی و همبسته باشد، امّاهای آن، می و عوامانه، و نه همبستهعامی 

کلّی اخلاقی و علمی )فرومایگی و بی111  ، ص. 1995دهخدا ) که  سوادی( قرار داده است؛ درحالی(، این مفهوم را تحت عناوین 

چنین، عوام از نظر انوری اند. و همبودن دانسته  ( تهی بودن از هر امتیازی را شاخصۀ عوام1928  ، ص. 2014افشار و همکاران )صدری

های  نظر داشتن این معانی، به تعریف بعضی از همبستهدر باشد. با معنای پایین بودن سطح دانش و آگاهی می(، به5114 ، ص. 2007)

سواد دانسته است.  ( آن را به معنی جاهل و بی1271  ، ص. 2011توان به عامّی اشاره کرد که عمید )پردازیم. از این قبیل، میعوام می

نگری تعریف کرده  ( آن را به معنی سطحی بودن و بدون ژرف 5114  ، ص. 2007باشد که انوری )از جمله موارد دیگر، عوامانه می

فریبانه نیز یکی دیگر  باشد. عوام( به معنای همانند عوام می1928  ، ص. 2014)  همکاراناست؛ اگرچه این مفهوم نزد صدری افشار و  

( آن را گول زدن مردم جاهل تعریف کرده است؛ امّا  1271  ، ص. 2011از مفاهیم نزدیک به مفهوم عوام و عوامانه است که عمید )

آن را  5115  ، ص. 2007انوری ) دا  با عنوان(  افشار و  فریبی در تعریف صدری چنین، عوامدن عامّۀ مردم قرار داده است. همفریب 

م  به معنای رفتاری است که هدفش فریب دادن و به اشتباه انداختن تودۀ مردم باشد. یکی دیگر از مفاهی  ( 1928  ، ص. 2014همکاران )

( آن را با 1928  ، ص. 2014افشار و همکاران )( و صدری5114  ، ص. 2007باشد که انوری )پسند مینزدیک به عوام و عوامانه، عوام

 اند.عنوان مورد پسند مردم عادی بیان کرده

های انگلیسی نیز پرداخته شده است که از جمله معادل روشنگری بیشتر معانی عوام، به معادل و معانی این کلمه در فرهنگ لغت در  

شناس و همکاران از صفات نسبی )غیر اشرافی( دانسته، اماّ حق( آن را  450  ، ص. 2000پور )که آریان   Commoner  اند از:آن عبارت

اشاره    Commonaltyتوان به کلمه  اند. از دیگر معادل عوام در انگلیسی، می( آن را در معنای آدم معمولی ذکر کرده269  ، ص. 2002)

آریان که  )کرد  )( و حق450  ، ص. 2000پور  و همکاران  مردم 269  ، ص. 2002شناس  تودۀ  عامّه/  معنای  به  را  آن  کلّی،  به طور   ،)

ه و بازار تعریف کرده است.  ( آن را مردم کوچ1273  ، ص. 2000پور )باشد که آریانمی  Laityاند. از دیگر معادل این مفهوم،  دانسته

شناس و همکاران  ( و حق1123  ، ص. 2000پور )باشد که آریانکار رفته برای عوام مینیز از دیگر معادل به  Illiterateچنین،  هم

های برشمرده  نیز از معادل  Plebsاند. درنهایت،  سواد و امّی ارائه دادهافراد بی  با عنوان( تعریف مشابه و کلّی از آن،  792  ، ص.2002)

( 1288 ، ص. 2002شناس و همکاران )( آن را طبقه پایین جامعه قرار داده؛ اماّ حق1731 ، ص. 2000پور )باشد که آریانبرای عوام می
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فریب که در اینجا مجال های دیگری مانند طبقه عوام، مجلس عوام و عوامچنین، همبستههم   اند.مردم عادی بیان کرده  با عنواناز آن  

 باشد.  های آن می و عوامانه، و نه همبستههایی، پژوهش حاضر در پی واکاوی معانی و مفهوم عامی  برچنین زمینهنیست.    آنها  پرداختن به

 های تخصّصینگری در حرفهمفهوم عوامانه

های مختلف نیز مصادیق خاصّ  ها و از دیدگاه متخصّصان حوزهحوزه  دیگرنگری نه تنها در تعلیم و تربیت، بلکه در  رویکرد عوامانه

کنند و از دید آنان افرادی  ها از دیدگاه حرفه و مهارت خود به دیگران نگاه میکه هر یک از متخصّصان این حوزهطوریخود را دارد. به

ها  زمینه  ۀ که خود این افراد نیز در همروند. این امر درحالی است نداشته باشند، عوام به شمار می  آنهاکه دانشی در زمینه تخصّص  

ها را که با  ، یک خلبان، معلّمبرای نمونهدانند؛  را عوام می  آنهاگونه،  های دیگر، به همانتخصّص و دانش ندارند و متخصصّان حوزه

پزشک، خلبان، مهندس مکانیک، و سایرینی را که با علم پزشکی و  چنین، یک چشمداند. هم آشنایی ندارند، عوام می  زولو اصطلاح  

دین و    ۀکه »در حوز  چنانداند. همآشنا نیستند را عوام می)به معنای دیسک بینایی(    مفاهیم تخصّصی این رشته مانند دیسک اپتیک

شناخته می عوام  عنوان  دارند تحت  دینی  احکام  در مورد  ناچیزی  کم و  آگاهی  اطّلاعات و  که  افرادی  شوند« امور مذهبی، اصولاً 

خوانند، خواه این  ست را عوام میآنهامتفاوت با تفکّر و سلوک    آنهاهایی که فکر و روش زندگی  چنین، »عرفا اصولاً تمامی انسانهم 

که عاشق  ائم اوامر و نواهی الهی بدون اینانجام و مراقبت د  آنهاافراد غیر مسلمان و یا ملحد باشند و خواه مسلمانانی که تمام توجّه  

(. معلّمان نیز  2 ، ص. 2016پور،  کنند« )رستممی  خداوند باشند و یا افرادی که فقط برای ریا و جلب نظر مردم مسائل دینی را رعایت 

ها و دیگر افراد غیر متخصّص در رشته خود را که تفاوت واژگان تربیت و آموزش، رشد و ترقّی و یا انگیزه و انگیزش و انگیخته خلبان

ی کار خود و متناسب با تخصّص خود، معنای  رو و در مجموع، هر متخصّصی در حوزازهمین؛  دانندو... را درک نکنند، عوام می

سواد و یا  برخلاف گذشته، تنها به افراد کم  امروزه،عامی،    نظر دارد. درنتیجه و از این منظر، عوام یا فردِ  ای برای عوام درجداگانه

 دهد.تری از این مفهوم را به دست میشود. این رویکرد، معنای گستردهسواد قشر پایین اجتماعی اطلاق نمیبی

 از منظر معلّمان مقطع ابتدایی  نگریگام دوم: رویکرد عوامانه

این  روشن شد که    یآن مطرح شد، تا حدّ  گانیانی واژهصی و آنچه از معهای تخصّدر حرفهنگری  عوامانه  معانیاز  تاکنون    بنابرآنچه

به    یتیترب  و  یاجتماع  ،یشناسروان  ،یاقتصاد  ،یاسیس  ی مانند ابعادمختلف  ابعاداز    توانیدارد که م  یاد یز  یهاو همبسته  ی، معانمفهوم

عنوان  ی بهتیترب   دگاهیاز دبراساس هدف و سؤالات پژوهش، تنها    ،جانیدر ا   . امّاقرار داد  یآن پرداخت و آن را مورد واکاو  یبررس

و   یمعان  ی، به بررسان مقطع ابتدایی استان کردستان در سه شهر سنندج، مریوان و سقزه به نظر معلّمو باتوجّبعدها    دیگرزیربنای  

شد تا با ارائه نظرات خود، ابتدا به  رو، در این گام، سؤالات پژوهش در اختیار معلّمان قرار دادهاز همین  پرداخته شد.  رویکرد عوامانه

در تربیت    نگریهای رویکرد عوامانهنگری و سرانجام شاخصههای عوامانههای مفهوم عوام به طورکلّی، مزایا و چالشبیان شاخصه

مفاهیم مشترک در یک دسته، تحت عنوان    ؛ لذاها صورت گیردبندی پاسخ. پس از دریافت، مطالعه و دستهبپردارندرسمی و عمومی  

های هر سؤال،  »مقوله« برای این مفاهیم درنظر گرفته شده و درنهایت، برای مقوله  با عنوان»مفهوم«، جای گرفته، سپس عنوانی کلّی  

کلّی »تم« برای مقوله عنوان  نظتر  ادامه، تلاش شد که  ها و مفاهیم در  ارائه شده است. در  در جداول خاصّ خود  ر گرفته شود که 

 های داده شده به هر سؤال، تحلیل شوند. پاسخ

 نگری از منظر معلّمان مقطع ابتداییهای رویکرد عوامانه. ویژگی1

، والدین،  انمعلّمها، باورها، عقاید و افکار  تواند شامل نگرشچون یک رویکرد، میتربیت رسمی و عمومی، هم  ۀنگری در حوزعوامانه

باشد. باوجود این، در این پژوهش، تنها مجال   ر در تربیت در جامعهثّؤ شاگردان، محتویات کتب و رفتار عوامل م  مدیران مدراس،

نگری به تربیت رسمی و  بررسی نگرش معلّمان مقطع ابتدایی استان کردستان در سه شهر سنندج، مریوان و سقز به رویکرد عوامانه
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(.  127 ، ص. 2014معمولاً عقاید و باورهای درست و نادرست مخصوص به خود دارد«. )سعیدی، ای عمومی وجود دارد. »هر جامعه

های جامعه  توان در ارتقای فرهنگ و ارزشعملکرد نظام تربیتی آن جامعه است و با اصلاح و بهسازی آن می  ۀناشی از شیو   این امر

شود تا در باورها و مؤثّر واقع شد. براین اساس، نقش تربیت رسمی و عمومی و در رأس آن، عنصر مهّم معلّمان، بیشتر نمایان می

هایی که از منظر معلّمان مقطع ابتدایی استان کردستان در سه  اکنون به ویژگی. همجامعه تغییر و تکامل ایجاد کند  ۀرفتارهای عوامان

 شود. شهر سنندج، مریوان و سقز بیان شده است، پرداخته می

باشد. های نوین برای زندگی در جامعه میآگاهی از دانش جدید و روشای در ارتباط با مفهوم عوام، ناهیکی از شاخصهآگاهی:  . نا1_1

شود که آگاهی لازم و کافی برای  «، در این زمینه معتقد است: »از نظر من عوام به گروهی از جامعه اطلاق می2  ۀشمار  ۀ»مشارکت کنند

 هم بود.  6 شمارۀ ۀکنندمشارکت  تأییدزندگی در جامعه خویش و پیشبرد زندگی خود را ندارند«. این دیدگاه، مورد 

کنندگان، اعتقادات سنّتی و مقابله با نوآوری  دوم مرتبط با عوام و عوامانه  شاخصۀ. مقابله با تجدّد:  2_1 نگری از دیدگاه مشارکت 

»اجتناب از هر نوع تغییر در نگرش و باورشان، مقابله با هر نوع تجدّد   دارد:«، در این مورد اظهار می4  ۀشمار  ۀباشد. »مشارکت کنندمی

باشد. مشارکت  نگر میهای شخص عوام و عوامانهو دگراندیشی در جامعه و توسلّ و تعقلّ به باورهای گذشتگان« از جمله ویژگی

 اند. کرده تأیید( نیز این مطلب را 1،3 شمارۀ  ی )هاکننده

بی3_1  شاخصه.  دیگر  از  بودن:  عوام،  سواد  مفهوم  با  مرتبط  بی  نداشتنهای  و  ابتدایی  زمینه،  می  سوادیتحصیلات  این  در  باشد. 

مردم خارج از شیخ و   ۀگویند. در قدیم به عامّکند: »به افرادی که فاقد تحصیلات باشند، عوام می« اظهار می5  ۀشمار  ۀکنند»مشارکت 

( این مطلب  6و  3  شمارۀی )هاکنندهگویند«. مشارکت اند عوام میکه به مدرسه نرفته را  گفتند. یعنی کسانی  ملاّ و بگ و سیّد، عوام می 

 اند.کرده تأییدرا 

ها و « معتقد است: »فرد عوام فقط در مسیر باورها، ارزش1  ۀشمار  ۀکنند»مشارکت   پسندانه: در این خصوص. داشتن رفتار عامّه1-4

 و   3شمارۀ  های )کنندهمشارکت   تأییدپسند را قبول دارد«. این مفهوم، مورد  کند؛ یعنی فقط رفتار عامّهرفتارهای عامّه مردم حرکت می

 ( نیز قرار گرفت. 6و  5

باشد که بدون توجّه به چگونگی و  نگری میباشد، سطحی. سطحی نگری: از جمله مواردی که شخص عوام با آن در ارتباط می1-5

«، در این  3  ۀشمار  ۀبرد. »مشارکت کنندرا به کار می  آنهاچه از لحاظ اخلاقی، فرهنگی و یا گفتاری،    آنهاچرایی مسائل و پیروی از

را    آنهاکند. و کلماتی را که بدون آنکه معنی  نگر است و زود قضاوت میخورد، سطحیکند: »به آسانی فریب میخصوص اظهار می 

 کرده است.  تأییدها را نیز این گفته 5 ۀشمار ۀکنندبرد«. مشارکت کار میکند و خیلی از اوقات اشتباه بهی بداند تکرار م

« 2  ۀشمار  ۀکنند»مشارکت   باشد.اهمّیت میهای فرد عوام، خشم و رنجش مکرّر از مسائل کوچک و بی. پرخاشگری: از ویژگی1-6

. پرخاشگری  2مورد؛  های مکرّر و بی.عصبانیت 1توان به موارد زیر اشاره کرد:  های یک فرد عوام، میمعتقد است: »از جمله ویژگی

 باشد«.ای برای پرخاشگری داشته ای که کوچکترین بهانهنسبت به هر واقعه

«  6 ۀشمار ۀکنندباشد که »مشارکت های مرتبط به عوام و عوامانه میبرنامگی یکی دیگر از شاخصهچنین، بیریزی: هم. عدم برنامه 1-7

 رنگ شود«. ریزی در زندگی کمدر رابطه با آن بیان کرده است: »در زندگی به آینده فکر نشود و نقش برنامه

 ۀ شمار  ۀکنندخالف خود است. »مشارکت های مو ایده  ای شخص عوام، زودرنجی از انتقادهاه. عدم انتقادپذیری: از دیگر ویژگی1-8

 پذیرد«.« بیان کرده است: »هرگونه نظر مخالف با خود را قبول ندارد و هیچ نقدی را نمی 6

ها و سخنان نخبگانی است که پیشرفت جامعه را نگری، مخالفت کردن با ایدههای عوامانه. مخالفت با نخبگان: از دیگر شاخصه1-9

« مشهود است: »یعنی مجموعه اعمالی که به خلاف سخن یا اعتقاد نخبگان  1  ۀشمار  ۀهای »مشارکت کنندنظر دارند که در گفته  مدّ

 کرده است.  تأییدنیز این مطلب را  1 ۀشمار ۀکنند«. مشارکت کننداست؛ مثلاً مردم عادی از عالمان متخصّص سوء استفاده می
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از شاخصه1-10 یکی  فرعی:  امورات  به  پرداختن  می .  افتاده  پا  پیش  و  فرعی  مسائل  به  عوامانه، سرگرم شدن  رفتار  که های  باشد 

کند و  نماید و مسائل پیش پا افتاده را بزرگ میاهمّیت توجّه مین زمینه معتقد است: »به مسائل کم«، در ای 3  ۀشمار  ۀ»مشارکت کنند

 کند«.پردازد و مسائل اصلی را فراموش میمی آنهادر رفتار و گفتار به 

های رفتار  « معتقد است: »به روزمرگی بودن عادت شود« از شاخصه6  شمارۀ. عادت به روزمرّگی: در این زمینه، »مشارکت کننده  1-11

 آید. عوامانه به شمار می

 نگری عوامانه. معانی رویکرد 2 جدول شمارۀ

 مفهوم  مقوله تم

 کوته فکری 

 ایستایی معلومات 
 سواد بودن بی

 آگاهی نا

 تعصبّ فکری 

 مقابله با تجدّد 

 عدم انتقادپذیری 

 مخالفت با نخبگان 

 تک بعدی 

 نگرش سطحی 

 داشتن رفتار عامهّ پسندانه 

 سطحی نگری 

 پرخاشگری 

 خام زیستن 

 عادت به روزمرّگی 

 پرداختن به امورات فرعی

 ریزی عدم برنامه

 نگری گرفته از عوامانهت های رفتارهای نشئ. چالش2

هایی که  دارد. آسیب هایی در پینیز در پی دارد که گاهی آسیب  نگری همانند هر رویکرد دیگری، رفتارهای دیگری رارویکرد عوامانه

کند و بعضاً، مانع توسعه و پیشرفت آن قسمت  کند، خلل وارد میای که در آن زندگی میهایی از جامعههم به خودِ شخص و هم بخش

بر نسل جوان جامعه در   تأثیریابد تا با رو، اهمیّت توجّه به تربیت رسمی و عمومی بیش از پیش ضرورت میشود. از ایناز جامعه می

تربیت رسمی و عمومی در کشور شود؛ چراکه  کاهش آسیب  نظام  تربیت عوامانه، موجب توسعه و تحوّل  های اجتماعی و مظاهر 

جامعه    شرایط  تأثیرهای آن تحت  »تربیت رسمی، نه تنها بیش از هر چیز تابع مقتضیات محیط اجتماعی است و حدود و ثغور و ویژگی

ها و هنجارهای موردنظر هر جامعه نیز عمدتاً مرهون نظام تربیت خورد، که تثبیت فرایندهای تحوّل مطلوب و تداوم ارزشرقم می

  (. 195    ، ص. 2011مبانی نظری تحوّل بنیادین در نظام تعلیم و تربیت رسمی عمومی در جهموری اسلامی ایران،  رسمی آن است«. )

 اند که به شرح زیر است: های رفتارهای عوامانه را برشمردهبدین منظور، معلّمان بعضی از آسیب 

 ۀ شمار  ۀهای عوامانه رفتارکردن، نا آگاهی از وضع سیاسی جامعه است که »مشارکت کنندآگاهی سیاسی: یکی از آسیب . نداشتن  2-1 

 های رفتار عوامانه دانسته است.  آگاهی سیاسی«، آن را از آسیب  : »نداشتنبا عنوانکرده است و  تأیید« نیز آن را 1

با دم2-2  که بهو. دشمنی  از جمله مواردی  با دمکراسی:  آن اشاره شده است، »دشمنی  به  کراسی« در وعنوان آسیب رفتار عوامانه 

 باشد.« می1 ۀشمار ۀکنندهای »مشارکت گفته

باشد که  یّن در زندگی می های عوامانه رفتارکردن، نداشتن ایدئولوژی مع. نداشتن نگرش و ایدئولوژی معیّن: یکی دیگر از آسیب 2-3 

 : »نبود ایدئولوژی معیّن« بیان کرده است. با عنوان«، آن را 1 ۀشمار ۀکنند»مشارکت 
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های تربیت عوامانه، مورد ترحّم قرار گرفتن و مظلوم واقع شدن و فراموش شدن است  . طرد شدن از طرف جامعه: از جمله آسیب 2-4

آن اظهار داشته است: »گاهی توسط بخشی از مردم جامعه مورد نکوهش هستند و از طرف    تأیید« در  5  ۀشمار  ۀکه »مشارکت کنند

 شوند«.واقع میاحترامی کم باشند، موردای از طبقات مختلف هم که فاقد فرهنگ منسجم میعدهّ

رفتار خود با دیگران و ایجاد مشکلات   ۀو نتیج  تأثیرهای رفتار عوامانه، آگاه نبودن از  . عذاب اطرافیان و خود: یکی دیگر از آسیب 2-5 

آور است؛ امّا  عذاب  آنهاوروبر  نه رفتارکردن بیشتر برای افراد دباشد: »عواما« می6  ۀشمار  ۀهای »مشارکت کنندبرای اطرافیان در گفته

های کوچک  نگر، ناراحتی از قضیهگردد از جمله: عذاب کشیدن در جمع افراد دوراندیش و آیندههایی به خود افراد برمیگاهی آسیب 

 اهمّیت و بزرگ جلوه دادن آن«.و بی

گیری از عقل و دانش و عدم بهره  آنهاگرایی نادرست: اعتقاد به باورهای خرافی و کهنه شده و نادرست و مقدّس شمردن  . تقدّس2-6 

 ۀ کنندشوند. »مشارکت تواند آثار مخربّی در جامعه برجای بگذارد و باعث انحراف در سطحی از جامعه میدر فهم درست حقایق، می

علم و دانش بسیار مضر است؛ مثلاً کسی که بخواهد بیماری سرطان را مثلاً   ۀ«، در این خصوص اظهار کرده است: »در حوز4  ۀشمار

 کرده است.   تأییدها را این گفته 1 ۀشمار ۀکنندعلم پزشکی نداشته باشد«. مشارکت  با خوردن خرچنگ درمان کند و اعتقاد به

 نگری عوامانهگرفته از های نشأتچالش. 3 جدول شمارۀ

 مفهوم  مقوله تم

 عقب افتادگی اجتماعی

 سیاسی   نبود اندیشۀ
 آگاهی سیاسی نا

 دشمنی با دموکراسی 

 پرستی/ کهنه

 باورهای غیرمستند

 نداشتن نگرش و ایدئولوژی معینّ 

 گرایی نادرست تقدّس

 اجتماع ستیزی 
 طردشدن از طرف جامعه 

 عذاب اطرافیان و خود 

 نگری گرفته از عوامانهت مزایای رفتارهای نشئ. 3

ای شود که ممکن است در سطح اجتماع برای عدهمنتهی می  نگری، رویکردی است که درنهایت به انجام رفتارهایی خاصعوامانه

اند؛ اگرچه این مزایا بیشتر به منافع  برشمردهخاص، مزایایی فردی یا جمعی در برداشته باشد. در این راستا، معلّمان مزایایی برای آن  

اندیشی افراد  یک معنا برخاسته از سطحی  گردد. امری که خود بهخود شخص و کمتر به سازندگی از طریق رفتارهای عوامانه برمی

داند تا با  های رسمی را با منطق و تفکّر راهبردی قابل هدایت میباشد. »نظام تربیت رسمی در این خصوص، تحوّلات بنیادی نظاممی

)در    ها و تهدیدهای نظام تربیتیشناسانه نقاط قوّت و ضعف و فرصت نخست با نگاهی آسیب   ۀتوجّه به وضعیت آرمانی، در وهل

  ۀ انداز میسور نظام تربیتی ترسیم گشته و سپس برای مواجه رو و چشمهای پیششرایط کنونی( شناسایی و تبیین شود، آنگاه چالش

انداز، راهبردهای اصلی و پشتیبان مشخّص شوند«. )مبانی نظری تحوّل بنیادین در نظام تعلیم ها و تحققّ چشمه با این چالشهوشمندان

(. مواردی که معلّمان در رابطه با مزایای عوامانه رفتارکردن بیان  330  ، ص. 2011و تربیت رسمی عمومی جمهوری اسلامی ایران،  

 اند شامل مواردی به قرار زیر است: کرده

. ناآگاهی و الکی خوش بودن: از جمله مزایای عوامانه رفتارکردن، عدم تلاش و کوشش برای کسب آگاهی و نادان ماندن است  3-1

خود   ۀدغدغتوجّه بوده و در دنیای بیبی  آنهاکه در این صورت، شخص به دلیل ناآگاهی از مسائل و رخدادهای پیرامون، نسبت به  

این مطلب اظهار کرده: »عوامانه رفتارکردن اگر مزیتی داشته باشد، تنها یک مورد    تأیید«، در  2  ۀشمار   ۀکنند»مشارکت کند.  سیر می

 تواند باشد و آن هم »ندانستن« است. ندانستن، کم مزیتی برای جاهل ماندن و خوش بودن نیست«.می

مزایای  3-2 از  دیگر  یکی  دنیوی:  مزایای  مشارکت .  جانب  از  که  عوامانه  میکنندهرفتار  دنیوی  مزایای  شد،  مطرح  که  ها  باشد 

رود  «، در این مورد معتقد است:»شاید مزایای دنیوی اندکی داشته باشد: بدن او و توان او زود تحلیل نمی2  ۀشمار  ۀکنند»مشارکت 
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به مسائل زندگی فردی و اجتماعی، دردسرهای بزرگ از جانب مخالفینش،   یتوجّهکاری و بیشود(. به علّت محافظه)یعنی زود پیر نمی

 کرده است.   تأییدنیز این مطلب را  5 ۀشمار ۀآید«. مشارکت کنندکمتر برای او پیش می

. مشارکت سازنده: از جمله موارد دیگر در ارتباط با مزایای رفتار عوامانه، ایجاد تغییرات مثبت و سازنده با استفاده از ویژگی تابع  3-3

«، در این خصوص معتقد است: »اگر هدف، همراهی با عوام برای ایجاد تغییرات  4  ۀشمار  ۀکننداکثریت بودن عوام است که »مشارکت 

 بسیارهم عالی است«.  ،مثبت در طول زمان باشد

 ۀ شمار  ۀکنندباشد که »مشارکت . حسّاسیت کمتر: نشان دادن حسّاسیت کمتر در برابر تغییرات از دیگر مزایا برای اشخاص عوام می3-4

ضررهای برند. البته در بعضی مواقع،  کمتر است و در لحظه از زندگی لذّت می   آنها«، در این زمینه معتقد است: »میزان حسّاسیت  5

 برای افراد در پی دارد«. ناپذیریجبران

 نگری گرفته از عوامانهمزایای رفتارهای نشأت . 4 جدول شمارۀ

 مفهوم  مقوله تم

 پخته خواری 

 دلخوش به مزایای دنیوی/ 

 دنیاپرستی 

 ناآگاهی و الکی خوش بودن 

 مزایای دنیوی 

 پذیری انعطاف
 مشارکت سازنده 

 حساسیت کمتر 

 مقطع ابتدایی نگری در تعلیم و تربیت رسمی در نگرش معلّمان . رویکرد عوامانه4

هایی است که  ها و کنشنگری در تعلیم و تربیت، وجود باورها و نگرشتوان گفت که مقصود از عوامانههای فوق میبراساس یافته

گیرند؛ میو تربیت به کار  ریزان، والدین و البته شاگردان، در امر تعلیم  عوامل درگیر در امر تربیت ازجمله معلّمان، مدیران مدارس، برنامه

باشد و طبیعتاً در های گوناگون اجتماعی حضور داشته  نگربودن، امری است که ممکن است مستقل از افراد در حوزهچراکه عوامانه

ان افرادی را یافت  تو شود؛ چه بسا میو جاهل مربوط نمیها وجود دارد. چراکه »دامنه و گستره باورها، تنها به افراد عامی  همه رشته

آیند، به شدّت به برخی باورهای نادرست ایمان دارند« طبقات روشنفکر جامعه به شمار می  ازکه تحصیل کرده هستند و  رغم آنکه علی

و در حوز124  ، ص. 2014)سعیدی،   راستا  همین  در  نیز عوامانه  ۀ(.  تربیت  از مسائل و  تعلیم و  بسیاری  کارکنان،  از  برخی  نگری 

نگر در تعلیم و باشد؛ چراکه افراد عوامانهها میحوزه  دیگربسیاری از مشکلات دیگر در    ۀمعضلات تربیتی را به دنبال دارد که زمین

روز برای ارتقای سطح  متّکی بوده و از دانش جدید و به   تربیت نسبت به تغییرات، واکنش مثبتی ندارند و بیشتر بر اطّلاعات قبلی خود

برند. این افراد، به ابعاد هیجانی، عاطفی و شخصیتی شاگردان توجّهی  ایجاد تعالی در نظام تربیتی بهره نمی  در راستایدانش خود  

دهند و باعث ناکارآمدی در تعلیم و  دون استفاده از تکنولوژی آموزشی ارائه میهای سنّتی و بندارند و صرفاً انتقال مفاهیم را به روش

ن  کردجای فراهمنگرش عوامل تعلیم و تربیت بر نظام تربیتی را به وضوح درک کرد. امری که به  تأثیر توان  می  ؛ لذاشوندتربیت می

لذا   ؛نگری در جامعه نیز خواهد بودگربودن در تعلیم و تربیت رسمی و عمومی، عامل گسترش عوامانهزمینه برای آزاداندیشی و هدایت

روز نظام تربیت رسمی های کارآمد و به ا اصول و مؤلّفهنظری منسجم و جامع، ایجاد تفکّر علمی و آشَنایی ب  چهارچوبفراهم کردن  

جامعه و ایجاد تحوّلات بنیادین در نظام تربیتی امری ضروری هستند.    ز منظر معلّمان در پیشرفت و عمومی از جمله مواردی هستند که ا

 ۀنگراناندازهای آیندهکه مخالف با تحققّ اهداف و چشم هایی است نگری در تعلیم و تربیت مبنی بر وجود شاخصرو، عوامانهازهمین

اندرکاران نظام تربیتی یک کشور، بومی شده  برخی از کارکنان و دست   باشد. امری که ممکن است درنظام تربیت رسمی و عمومی می

 شود: ها در تعلیم و تربیت از دیدگاه خودِ معلمّان پرداخته میاکنون به بیان این شاخصبا توجّه به بحث این پژوهش، هم  ؛ لذاباشد

ها، فرهنگ  نگربودن به تربیت رسمی و عمومی، تغییر نکردن اعتقادات، روشهای عوامانه. مقاومت در برابر تغییر: یکی از شاخصه4-1

گذار است.در این زمینه،  تأثیرهای آینده نیز  باشد که ناخودآگاه در نسلای و اجتماعی خود میهای معلّمان در زندگی حرفهو ارزش
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داند که هنوز  «، معتقد است: »از دید من، معلّم عوام کسی است که همواره خود را مقیّد به طرز فکری می1  ۀشمار  ۀکنند»مشارکت 

تغییر بزرگترین دشمن اوست؛ تا جایی که خود نیز در ذهنیت خود  ۀدرباره درستی یا نادرستی آن طرز فکر، پژوهش نکرده است. واژ

کننده های این مشارکت کند«. گفتهرا ترک نمی  آنهاخاطر قضاوت مردم  هداند که اعتقاد یا بعضی رفتارهایش نادرست است؛ اماّ بمی

 ( بود.  2، 3، 4و  6 شمارۀهای )کنندهمشارکت  تأییدمورد 

آنان است. در این زمینه،  گرفتن درمقابل  های معلّم با نگرش عوامانه، انتقاد از نخبگان و موضعستیزی: یکی دیگر از شاخصه. نخبه4-2

هر کشوری است و به جای افتخار  «، معتقد است: » معلّم عامی نگر، بزرگترین دشمن نخبه و جامعه علمی  1  ۀشمار  ۀکنند»مشارکت 

افتخار می  انتسابی  امور  به  اکتسابی وی  امور  ازبه  به  کنند؛ مثلاً برخی  به  این معلّمان در کردستان،  افتخار و سعی در رسیدن  جای 

های احساسی و انتسابی عوامانه، مانند اجتماعی به گرایش -های اکتسابی نخبگان، مانند پیشرفت، رفاه، عدالت، آگاهی سیاسی گرایش

 ردازند«.پمیع دستی، موسیقی، زبان و مذهب طبیعت، صنای

اقتصادی  . افکار سنتّی: آموزش و پرورش، زیربنای توسعه و پیشرفت یک جامعه در بسیاری حوزه4-3 های اجتماعی، فرهنگی و 

های قدیمی در آموزش و عدم خّلاقیت و نوآوری در نظام تعلیم و تربیت از سوی معلّمان، از  باشد و تغییر ندادن افکار و روشمی

«، اعتقاد دارد: »فرد  4  ۀشمار  ۀکنند. در این زمینه »مشارکت داردتربن مواردی است که جامعه را از پیشرفت و نوآوری باز میجمله مهم

افزار و اینترنت ندارد و  کند و اعتقاد به تکنولوژی و نرمهای قدیمی تدریس میوپرورش فردی است که با روشدر آموزشعامی  

فقط به فکر اجرای    آنها  اند. به اعتقادکرده  تأیید( نیز این مطلب را  3و    2،    1  شمارۀهای )  کنندهاورش، باور گذشتگان است«. مشارکت ب

 ۀ در حوزهای فرد عامی  کردن، از ویژگیهای سال قبل و عدم ابتکار شروعنامه بودن و در آغاز سال تحصیلی جدید با آگاهیبخش

 وپرورش است. آموزش

نگر در تعلیم و افراد عوامانه  ۀوپرورش فرد معلّم را در زمرآموزشآشنایی با اصول علمی: آشنا نبودن با اصول علمی    نداشتن.  4-4 

پرورش، دیگر لزوماً اختصاص  ودر حوزۀ آموزشاعتقاد دارد: »فرد عامی    « در این مورد5  ۀشمار  ۀکننددهد. »مشارکت تربیت قرار می

 شمارۀ   ۀکنندمشارکت  است«.وپرورش ناآشنا باشد، فرد عامی  آموزشبه عوام بودن فرد در جامعه ندارد و هر فردی که با اصول علمی  

 کرده است.  تأییدها را نیز این گفته 6

باشد. عادت به روزمرگی و عدم تفکّر در فرایند  نگر بودن، عدم تفکّر و اندیشه می های عوامانه. اندیشه نکردن: از دیگر شاخصه5-4 

آورد که دارد و افرادی تک بعدی بار مییابی به تکامل باز میهای درونی خود و دست تعلیم و تربیت، افراد را از رسیدن به قابلیت 

است.    ترین عامل در شکوفایی استعدادها و رسیدن به بصیرت و پیشرفت در زندگیمطلوبی ندارد؛ چراکه اندیشیدن، اساسی  ۀنتیج

گاه به فکر تغییر و تحوّل نیست و « در این باب معتقد است: »معلّم یا مدیری که دچار روزمرگی است، هیچ3  شمارۀکننده  »مشارکت 

 ابتکار و خلّاقیتی وجود ندارد«. آنهازندگی  اجرای بخشنامه است و در آنهاهمّ و غمّ 

که  کنند؛ در صورتینگری: مربیان، هنگام اجرایی کردن عملی کاری، چگونگی انجام و نتایج آن را تجزیه و تحلیل می. عدم آینده6-4

 شمارۀ کننده  ندارند. در این زمینه، »مشارکت ی  آن توجهّ   ۀاند و نتیجنگری نسبت به فرایندی که در پیش گرفتهنگر، آیندهمعلّمان عوامانه

 پردازد«.اعمال، به قضاوت رفتار دیگران می ۀجای توجّه به نتیجعوام در نظام تعلیم و تربیت، به معلّم« اعتقاد دارد: »3

ها مطرح شد، عدم کنندهنگری در تعلیم و تربیت توسط مشارکت  هایی که در رابطه با عوامانهعدم پیشرفت: از دیگر شاخص.  7-4

 ۀهای »مشارکت کنندباشد. در این راستا گفتهپیشرفت چه از لحاظ فرهنگی، اقتصادی، اخلاقی و اجتماعی و چه از لحاظ تربیتی می 

خورد از جهت اقتصادی  زند و چون بیشتر اوقات فریب میهمیشه درجا می« قابل تأملّ است: »از نظر فردی، معلّم عامی  3  ۀشمار

های بالای انسانی و معنوی را  های معنوی و ارزشگاه مراتب بالای ارزشکند. و از جهت اخلاقی هیچشود و پیشرفت نمی متضرّر می

چنانی ندارد و از نظر فرهنگی، همیشه وابسته  جامعه متشکلّ از افراد عوام، پیشرفت آننماید. و از نظر اجتماعی و عمومی، کسب نمی

 قرار گرفت.  2 ۀشمار ۀکنندمشارکت  تأییدها مورد ی گفتن ندارد«. این گفتهباشد و حرفی برامی
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 نگر در تعلیم و تربیتهای معلّم عوامانهبندی شاخصهمقوله . 5جدول شمارۀ 

 مفهوم  مقوله تم

 های سنّتی آموزش روش

 خلّاق  فاقد اندیشۀ 
 افکار سنّتی

 اندیشه نکردن 

 تربیت تعصبّ و ناآگاهی در تعلیم و 
 ستیزینخبه

 آشنایی با اصول علمی نداشتن 

 عدم کسب بینش و پیشرفت علمی  عدم تحوّل فردی و فرهنگی 

 مقاومت در تغییر

 نگری 2عدم آینده

 عدم پیشرفت 

 و بحث  گیرینتیجه

آموزش، تربیت و تربیت رسمی و عمومی از منظر    ۀنگری معلّمان در حوزهای رویکرد عوامانههدف پژوهش حاضر، واکاوی شاخصه

ابتدایی در استان کردستان در سه شهر سنندج، مریوان و سقز می از روشباشد. برای دستمعلّمان  این هدف،  به  های پژوهش یابی 

تحلیلی و تحلیل محتوای کمّی توصیفی از نوع متن نوشتاری، بهره برده شد. بدین ترتیب، پژوهش در -ای، توصیفیکتابخانه  -اسنادی

های آن از منابع  گانی »عوام« و برخی از همبستهشد: در گام نخست، ابتدا معانی واژه  دو گام اصلی و هر گام در چند مرحله پیش برده

های  حرفهدر  نگری  عوامانه  دوم، معانی  ۀ آوری شد. در مرحلگان مختلف و معتبر فارسی و انگلیسی جمعواژه  و مراجع و فرهنگ

نگری  های عوامانههای مفهوم عوام به طورکلّی، سپس مزایا و چالشابتدا به بیان ویژگیطور اختصار بیان شد. در گام دوم،  به   صیتخصّ

ابتدایی در سه شهر مذکور استان    نگریهای رویکرد عوامانهو سرانجام شاخصه در تربیت رسمی و عمومی از منظر معلّمان مقطع 

 پرداخته شد. کردستان 

توان تحلیل نمود، براساس  نگری در معنای کلّی آن را چگونه میهای عوامانهدر پاسخ به سؤال اوّل پژوهش، داّل بر این که شاخصه

این قسمت، مییافته که عوامانههای  دریافت  به طورکلّی  توان  افراد و  باورها، عقاید و منش  افکار،  به  کلّی،  دیدگاه  در یک  نگری، 

سواد و  شود و برخلاف تصوّر عموم، این رویکرد تنها به قشر ضعیف، کمگیرند گفته میرویکردی سنّتی که افراد مختلف در پیش می

ضعیف و سنّتی داشته   ای که بینش و تفکّریشود و کلیۀ افراد را در هر حرفهاگاهی پایین و نادرست از امور جامعه اطلاق نمی دارای

مصادیق خاصّ خود را دارد و از این  طور که از دیدگاه متخصّص یک حرفه  ین رویکرد، همانگیرد؛ براین اساس، ابرمیباشند را در

  دیگر سان ممکن است خود نیز در زمرۀ افراد عوام برای  آورد، به همانا عوام به شمار میخود ر  ۀمتخصّصان غیر از حوز  دیگرمنظر،  

های این رویکرد باشد. اگرچه معانی و همبستهنگری میمتخصّصان واقع شود و این دیدگاه تصدیقی برای گستردگی رویکرد عوامانه

سواد، میزان دانش و آگاهی پایین، سطحی بودن و... تعریف شده  هایی همچون جاهل و بیدر فرهنگ لغات معتبر و مختلف با شاخصه

های به کار رفته برای این رویکرد  از مؤلفه  دهد که این معنی تنها یکیها در پژوهش حاضر و میان معلّمان نشان میاست؛ اماّ یافته

 شود.  نگری رویکردی فراتر از این معانی را شامل میباشد؛ چراکه عوامانهمی

توان این مفهوم را از دو منظر تحلیل نمود: نگری به طور کلی، میهای عوامانهتوان گفت که برای فهم شاخصهدر تحلیل این سؤال می 

  بیشتر نگر، سنتی و کلاسیک است. از این منظر، که شامل مردم رواج دارد؛ منظری که گذشته بیشترمنظر نخست، نگاهی است که بین 

ها  نگر، به این شاخصهکه خود افراد عوامانهباشد. جالب توجه اینها میشاخصهشود، مفهوم عوامانه نگری دارای یک سری  افراد می

نگاه از بالا به پایین به مسائل داشته و همواره تنها دیگران را در آن دایره    آنهادانند.  آگاهی نداشته و هیچ وقت خود را عوام نمی

هایی از قبیل: نیازمند غیر بودن برای پیشبرد امور تخصّصی زندگی شخصی دردنیای امروزین، وابسته بودن روحی،  بینند. شاخصهمی

شایعهسطحی   اهل  و  شایعهاندیشی  و  غی سازی  زودباوری،  بهباوری،  امور  دیدن  منتقد، خودمحوری،  سفید  ر  یا  سیاه  نه  صورت  و 

تار،  پذیر در گفتار و رفبینیر گفتار، رفتار، پوشاک، پیشطلبی، عدم تغییرپذیری، داشتن روال تکراری دخاکستری، دمدمی بودن، منفعت 
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انداز، وابسته کاری، اعتقاد نداشتن به بیمه و پسمند به پنهاننگری، علاقهکاری در حد افراطی، عدم آینده ترس داشتن از تغییر و محافظه 

به سنت پدران و اجداد خود، زود عصبانی شدن، انتظار احترام دیدن زیاد از طرف دیگران از جمله تمام کسانی که از نظر سنی از وی  

 سن کمتری دارند؛ عدم درک دیگری و انتظار درک شدن از طرف همه، انتظار مورد مشورت قرار گرفتن بدون مشورت گرفتن در 

توجهی  های ثابت در مورد بیشتر مسائل زندگی، اهل نصیحت کردن و داشتن انتظار نصیحت نشدن، بیامور خود از دیگران، داشتن ایده

شکنی و فراروی از  تر از خود، ترس از قانونعرف، احترام گذاشتن تنها به بزرگ و عادت و  به زنان و کودکان، پایبندی شدید به رسم  

 زیست نمودن.  آنهاعادات رایج عرفی در جامعه، رفتار براساس انتظارات اکثریت، اهمیت دادن به نظر دیگران و براساس 

 ؛ لذاگیردهای اخلاقی و رفتاری خاص مورد سنجش قرار مینگری از نگاه حرفه و تخصّصی خاص و نه ویژگیاز منظر دوم، عوامانه

که دارای رغم اینل قرابت دارد. و یا علییا اصلاً دارای تخصّص خاصی نیست که این معنا، با معنای اوّ نگر کسی است کهفرد عوامانه

داند و حوزه را خاص و غیر عوام میای در حوزه و گرایشی خاص است، امّا وی تنها خود و همکاران خود در همان  تخصّص حرفه

را   همواره همراه با نوعی قضاوت است و نوعی غرور و تعصب نسبت به طبقه و قشر خود کند. نگاهی کهافراد را عوام تلقی می ۀبقی

کند. انتظاراتی که اگر برآورده نشود، ممکن است یا وی را ناراحت  به همراه دارد. همین امر برای وی انتظاراتی از دیگران ایجاد می

وی طوری است که درآمد کافی دارد و از منظر روحی در آرامش    ۀکند و یا رفتار خاصّی را نسبت به آن افراد انجام دهد. ازآنجاکه حرف

همواره دیگران هستند که به وی نیاز    کند که شود. احساس میو در زندگی در آسایش است؛ لذا کمتر برای دیگران احترام قائل می

ای خاص. این فرد  ، یک پژشک دارای بورد تخصّصی یا فوق تخصّصی/ فلوشیب جراحی در زمینهبرای نمونهند نه وی به دیگران.  دار

تواند مهری قرار دهد. البته این امر میافراد در بیمارستان مانند پژشکان عمومی و پرستاران و کارمندان را مورد بی  دیگرممکن است  

 های تخصّصی مورد نیاز جامعه و دارای مراجع بالا باشد.شامل تمام حوزه

ها و مزایای احتمالی عوامانه رفتارکردن از منظر معلّمان استان کردستان را چگونه  چالش  با عنواندر پاسخ به سؤال دوم پژوهش،  

های های بخش نخست، یعنی چالش. براساس یافتهشوده میها و مزایا به این سؤال پاسخ گفتتوان تبیین نمود، در دو بخش چالشمی

هایی است ازقبیل: عدم آگاهی سیاسی،  باشد، رفتار عوامانه دارای چالشرفتارهای عوامانه، شامل یک تم، سه مقوله و شش مفهوم می

 گرایی نادرست و عدم پیشرفت.  کراسی، تقدّسو دشمنی با دم 

اجتماعی   و  های سیاسی، مذهبی، فرهنگی، تربیتیتوان گفت که در این زمینه، عوامانه رفتارکردن در همه زمینهدر تحلیل این مورد می

توانند به آن دچار شوند و باشد که معلمّان میها میحیطه  بیشترنگر در  گذار است و این نشان از گستردگی رفتارهای عوامانهتأثیر

های متنوّع و سعی در ایجاد نظامی آموزشی و تربیتی کارآمد  بجای بازسازی نظام آموزشی و بالا بردن آگاهی خود و دیگران در زمینه

های کهنه و ضعیف شکل گرفته شده در ذهن خود را درست و قالب غالب تلقی کرده و تلقین آن را به  روز و پویا، همان روشو به

های خلّاق، متفاوت و پویا، و منبعی برای  را نه انسان -اکثریت جامعه و-خود  با این طرز تلقی، شاگردان آنهادهند. شاگردان ادامه می

ها و باورهای  ابسته به اندیشهودانند؛ بلکه موجوداتی، ناآگاه، نیازمند به معلّمان، ایستا، ضعیف، تابع، دارای ذهن سفید و  آموختن نمی

لذا خود و شاگردان را وابسته به    ؛دانندهای درسی را تنها منبع یادگیری میمعلّمان، چون کتاب  دانند. اینبعدی و سنّتی خود میتک

های درسی را تنها منبع و شرط تحوّل تلقی کرده و در نتیجه شاگردان را غیر متفکّر، غیر منتقد، غیر پویا، تک آن دانسته، چراکه کتاب

می بار  استدلال  مهارت  فاقد  و  دگم  اندیش،  زندگی خ آبعدی، سطحی  فردای  در  که  افرادی  نورند.  زیست  میود  دیگران  با  توانند 

، طرز خود اعتماد کنند. چراکه معلّمانی که تنها از یک تجربهها را ارج بنهند و به قدرت تشخیص  آمیز داشته باشند، ارزشمسالمت 

خود متناسب با   ۀپذیری و تغییر طرز تفکّر و اندیشکنند و توانایی انعطافهای متوالی استفاده میکّر، روش و نگاه خاص برای نسلتف

نیازها و ویژگی آیندتغییر و تحوّلات روز و  تربیت نسل  از سواد کافی برای  تنها  نه  ندارند،  جامعه برخوردار   ۀهای نسل جوان را 

المللی  عقب افتادگی فردی، اجتماعی، بین  گیرد، بلکه باعث ایجاد، تحوّلی در نظام آموزشی صورت نمیآنهافعّالیّت    ۀباشد و در نتیجنمی

و سیاسی، اقتصادی و فرهنگی آن جامعه نیز خواهند شد. این امور سبب ایستایی و عدم پویایی و تحوّل و نوآوری در نظام آموزشی 

توان  ها را میاین   ۀشرفت و ترقّی جوامع است. از این روست که در کنار دیگر عوامل، عامل اصلی همشوند که مانع بسیار جدّی در پیمی
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وجو د، جست تربیت کردن و نوع نگرش معلّمان به شاگردان، به کتب درسی، به جامعه و.... که در مرکز نظام تربیتی قرار دارن  ۀدر نحو 

افراد دارای تخصّص و فاقد تخصصّ با افکار تک بعدی و نادرست را دربرگیرد که بر اثر باورهای   ۀتواند کلیمیها،  کرد. این نگرش

ها آسیب وارد  زمینه  ۀنگری زمان شاگردیشان است، در همتفاهم در امر تعلیم و تربیت که ناشی از ناآگاهی و عوامانهنادرست و یا سوء

های ضرونی  ها با یافتهناپذیری کنند. در این خصوص بخشی از این یافتههای جبرانرا در جامعه دچار آسیب های متوالی  کنند و نسل

گذاری و گستردگی که دارند، در اشعار شاعران نیز نمود یافته  تأثیرظ که باورهای عامیانه به دلیل  ( همسویی دارد؛ ازاین لحا 2022)

 .عاشقانه بیشتری بر مخاطب بگذارند تأثیرتا ضمن غنای پشتوانه فرهنگی شعر خود، است 

های آن براساس نظر که یافته  -های بخش دوم از سؤال دوم، مزایای احتمالی این نوع نگرش و رفتارها از نظر معلمانبر اساس یافته

مزایای مادی دنیوی، مشارکت    مانندشامل مزایای فردی    -باشدمعلّمان استان کردستان، شامل یک تم، دو مقوله و چهار مفهوم می

حقوق و مزایا کار کردن،   گی بیشتر، درست به اندازۀ، آسودسازنده و داشتن حساسیت کمتر، اختصاص وقت کمتر، داشتن عمر بیشتر

 باشد. می تیاز بیشتر به شاگرد و والدندادن ام

ها و مسائل  خیالی معلّم، درگیر نکردن خود با والدین و شاگردان و همکاران، دوری گزیدن از دغدغهبی ماننداین موارد شامل اموری 

محوری دارد. این مزایا، در اصل، امر  -که در اصل ریشه در نوعی خود  ؛ است   دیگری  ۀ اجتماعی، مسئله محور نبودن، نداشتن دغدغ

باشد؛ چراکه با  می آنها برخی از  با منافع مادی و افکار خودمحورانه، اطّلاعی زدن و در ارتباطیشتر خود را به بیبصوری و ظاهری و 

پذیری در تغییر نگرش و تصوّرات نادرست خود و ساده انگاشتن مفهوم  استناد به دیدگاه معلّمان، معلّم عوام به دلیل عدم انعطاف 

نگری وی در ماند و مسیر تکامل و رسیدن به کیفیت مطلوب، با تصوّر عوامانهتربیت و زندگی، از سلوک مناسب تربیتی عقب می

های امروزی که جوابگوی نسل جوان و مبتنی بر خلّاقیّت و  جای تربیت و آموزشی مبتنی بر روشه  شود و بزندگی دچار نقصان می

خود    گونه حساسیتی نسبت به جامعۀه هیچکند ک گرا تربیت میاندیشیدن باشد، رویکردی سنّتی پیش گرفته که نسلی منفعل و عوام

دارد »تربیت که اتّخاذ تدابیر مقتضی جهت  طور که شکوهی ابراز میآن  ؛ لذادر جامعه خواهند شدندارند و باعث ایجاد معظل و بحران  

و   ی و ایجاد تصوّرات سادهتوجهّ(، با بی33 ، ص. 2018باشد« )شکوهی، فراهم آوردن شرایط مساعد برای رشد در جهت مطلوب می

شود و از جریان هدف اصلی خود منحرف شده و ایجاد یک  نگری منجر میق از آن و در نظر گرفتن منافع مادی، به عوامانهکم عم

های کار های این پژوهش با یافتهشود. در این راستا، بخشی از یافتهها نیز میزمینه  دیگرکند که باعث خلل در  نگر میجامعه عوامانه

شود، ریشه در جهل و نادانی دارد  ( سازگاری دارد؛ چراکه وی نشان داد که بسیاری از آنچه به فرهنگ عامّه مربوط می2010پاکدل )

گویی  در پاسخها و تصوّرات نادرست از وقایع دانست و دانش بشری را  اندیشیگونه باورها را ناشی از کجتوان اینراحتی میو امروزه به

 ها و عناصر فرهنگ عامّه، کافی تلقّی کرد.  به بسیاری از خرافه

نگری معلّمان از منظر معلمّان استان کردستان را تبیین توان معنای عوام و عوامانه»چگونه می با عنواندر پاسخ به سؤال سوم پژوهش، 

ها حاکی از این است که این رویکرد از منظر معلّمان استان کردستان در سه شهر سنندج، مریوان و سقز دارای دو تم، نمود«، یافته

تشکیکی  دهد مفهوم عوام دارای معانی متعدّد اماّ مرتبطی است و این مفهوم، مفهومی  باشد که نشان میچهار مقوله و یازده مفهوم می

عوامانه و  عوام  مفهوم  برای  زیر  معانی  نظراست.  مورد  معلّمان  بیبوده    نگری  سطحی است:  تجدّد،  با  مقابله  عدم  سوادی،  نگری، 

مفهوم    توان اظهار کرد که در این راستا می  محوری، سطحی اندیشی و...-بودن، خود   دغدغهپسندانه، بیریزی و داشتن رفتار عوامرنامهب

سوادی مطلق که از این جهت، افرادی نزد  سوادی، از دو جهت قابل تبیین است: از یک جهت، عوام به معنی بیعوام در معنای بی

اند و از دانش و آگاهی تخصّصی لازم جهت پیشرفت و توسعه و رسیدن به سطح والای انسانی  اند که فاقد سواد علمیمعلّمان عوام

ها دیگر، معلّمانی که توانایی ایجاد تغییر در باورها، نگرش و اعتقادات سنّتی در زندگی با استفاده از آموخته  سویبرخوردار نیستند. از  

؛ شوندباشند، در این بخش از معانی گنجانده میمی  فی، ارتباطی، تربیتی و فرهنگیهای خود را ندارند و فاقد سوادهای عاطو دانسته
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تواند تعریفی فراگیر برای معانی برشمرده  سوادی، میمفاهیم مطرح شده توسط مصاحبه شوندگان، معنی اخیر از بی  دیگرباتوجّه به    لذا

 تربیت رسمی و عمومی باشد. ۀنگر در حیطبرای معلّم عوام و عوامانه

معلمّان    ۀهم  البتهنگری یک دست و یک معنا نیست.  توان گفت که از منظر معلّمان استان کردستان، معنای عوامانهاین امر می  در تحلیل

معلّمان   ۀند. البته این امر به معنای خواص بودن همنگرش عوامانه ندارخاص    ۀهم به یک اندازه دریک زمین  آنها  ۀعوام نیستند و هم

شوند. البته نوع می  ها کسب تجربه است که متخصّصمعلمّان صرفاً در مقطع کاری خود و بعد از گذشت سال  بیشترچرا که    ؛نیست 

های علمی، نوع نگرش فکری  وگوها و همایشدر گفت   آنهامشروط به اموری از قبیل میزان مطالعه، میزان مشارکت    آنهانگاه تخصّصی  

، به اذعان خود، کمتر به این مفهوم فکر کرده و  آنهاو وضعیت غالب بر جامعه مانند شرایط اقتصادی، فرهنگی و اجتماعی است. البته 

 ۀنگری، نگاهی بسته نیست. بدین معنا که فقط خود یا طبقبه عوامانه  آنها چنین نگاه  دانند. همخود را برتر و متفاوت از دیگران، نمی

ان خود معلمّان هم نگرش و رفتار عوامانه و سطحی وجود دارد. نگاهی که دانند؛ بلکه معتقدند که درمیخود را برتر و غیر عوام نمی

کند. سرانجام، معلّمان تنها  آموزان و جامعه سرایت میکند و سپس به دانش را درگبر می  آنها  ۀدر گام نخست، خود معلّمان و خانواد

ها، دوستان و محیط غیر آموزشی را نیز  دانند؛ چراکه عوامل موثر دیگری مانند والدین، رسانهخود را عامل گسترش این نوع نگاه نمی

های عمرائی و  ها با یافتهدانند. در این ارتباط بخشی از این یافتهعناصر سهیم در آموزش یافتگی کودکان و رواج این نوع نگرش می

نادانی، فلاکت اغلب  دلایلی از جمله جهل و  روکه نشان دادند باورهای عامیانه در دوره قاجار به  این( سازگار است؛ از2023همکاران )

در بین مردم زیاد شده بود که این عوامل باعث    ن در جامعه و زندگی خانوادگیها و نادیده گرفتن زناقاجار، محدودیت مردم در دورۀ  

گیرشان بود، زیاد  شده بود در باورها و عقاید مردم خدشه وارد شود و گرایش به سمت خرافات برای رهایی از مشکلاتی که گریبان

 شود. 

و تربیت رسمی    تعلیم   ۀنگرانه میان معلّمان در حوزهای خاص رویکرد عوامانهشاخصه  کهاین  بر  لّسرانجام در پاسخ به سؤال آخر، دا

گسترده و متنوّع  ها  براساس اظهارات معلّمان، این شاخصه  توان تحلیل نمود؟و عمومی از منظر معلّمان استان کردستان را چگونه می

حوز در  رویکرد  این  سو،  یک  از  می  ۀهستند.  گفته  معلّمانی  به  پرورش،  و  بعدآموزش  تک  که  کمشود  کلاس ی،  محور، مطالعه، 

محور  د، غیر فعّال در کلاس، غیر مسئلهخو   ۀپذیری در حرفبینیمحور، تک روش بودن در امر تدریس و آموزش، پیشمحور، معلّمکتاب

های کلان آموزشی و  پذیری در حوزهبینینقّاد و تحلیلی، نداشتن مهارت پیش  ۀگرسو، نداشتن قو یدر امور آموزشی و تربیتی، و از د 

ی در سطح کلان، مطلق اندیش و و تربیت  کاری خود، خنثی بودن نسبت به مسائل اجتماعی و فرهنگی  ۀروز نبودن در حوزتربیتی، به

  خلّاقیت،   ۀپذیری، غیر متفکّر بودن، فاقد برخورداری از قو آوری و استدلال هارت استدلال محور در آموزش شاگردان، نداشتن مخود

خود و نسبت دادن آن به امور اجتماعی،    وزش و تربیت، عدم فراروی از حرفۀمحور نبودن، عدم تفکیک بین آمفکری، پژوهشکوته

کاری   ۀتک بعدی نگری، فقدان نگاه کلی نگر در امور آموزشی، عدم تعامل با نهادهاو مؤسسات فرهنگی و آموزشی خارج از محدود

 شود، اشاره دارد.  دیده نمی آنهاگونه پویایی در دانش، فکر و رفتار خود و... که هیچ

عنوان عوامل اصلی  هایی در آموزش و پرورش، بهشاخصهتوان افزود که، وجود معلّمانی با باورهای دارای چنین  در تحلیل این امر می

و   ها، طرز تفکّرها، باورها و گسترش رفتارهای عوامانه و سنّتی در آموزشبه تغییر و تحوّلات اساسی در اندیشه  رسیدندر    بازدارنده

ای به طرز تفکّر،  نیافتگی جامعه نیز خواهند بود؛ چراکه محور اصلی توسعه و ارتقای هر جامعهروند که سبب توسعهیت به شمار میترب

توان ای که معلّم در مرکز آن قرار دارد. مین آموزش و تربیت آن بستگی دارد. محور توسعهن مطالعه، نوع نگرش و رفتار عاملامیزا

ومت در برابر تغییر، دارا بودن افکار سنّتی نسبت به تربیت، عدم آینده نگری و آشنا نبودن با اصول  هایی مانند مقاگفت که شاخصه

باشند. این  نگرش عوامانه مؤثر    ۀتواند در غلببر آموزش به جای تربیت، می  تأکیدای معلّمی خود،  تخصّصی و حرفه  ۀحوزعلمی  

دهد یک معلّم تا چه میزان به نظام تعلیم و تربیت رسمی و عمومی مدرن و ترین مواردی هستند که نشان میها ازجمله مهمّشاخصه

های متعالی تعلیم و تربیت رسمی و عمومی از اطّلاعات و  ها و ارزشمتفاوت، کارآمد و خلاّق پایبند بوده و در راستای تحققّ آرمان

بیت، به این دلیل  نگری در تعلیم و تریفا کرده است. عوامانهسطح علمی جامعه، نقش خود را ا   های روز بهره برده و در ارتقایریفناو
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اند، تفکّر لاعات دیروزی که خود با آن بزرگ شدهوجود ندارد و معلّمان با همان اطالعمری در آن  روز و یادگیری مادامکه اطّلاعات به

کنند. استمرار این امر، خود  خود را به شاگردان امروز القا کرده و ناخواسته سرِ ستیز با نخبگان و افراد خلاّق و متفاوت اندیش پیدا می

بع آن، همین امر  گذار بوده و به تتأثیر ای اجتماعی، فرهنگی و اقتصادی هعرصه ۀباعث ایجاد نسلی منفعل و تک بعدی شده و در هم

گرایی  طوری که عامل اصلی در استمرار نگرش عوامها خواهد شد. بهدر سازمان آنهادر جامعه گسترش پیدا کرده و عامل ناکارآمدی 

نگری معلّمان در تعلیم و تربیت رسمی، به عنوان تهدیدی برای پیشرفت  هایی در این نگرش، عوامانهدر آن خواهد شد. برچنین زمینه

کند تا دانش و بینش لازم نظام تربیتی ایجاب می  ۀتعلیم و تربیت تعبیر شده است. چراکه نقش معلّم در توسع  ۀ و تغییر و تحوّلات آیند

 کسب کرده و با هوشمندی در مند در خود  نگری روشمند و هدف ورز و تغییر و تحوّل و آیندهرا از طریق ایجاد یک ذهنیت اندیشه

رو، با  نگر، بکوشد. از اینی عوامانهاای متفکّر از طریق شاگردان خود به جای جامعهبع آن، ایجاد جامعهه تنظام تربیتی و ب  ۀتوسع

توان گفت که رویکرد تربیت و اجتماع است، می  ۀمعلّمان دربار  ۀهای بیان شده که در رابطه با رفتار و نگرش عامیان عنایت به شاخص

دارند تا عمقی و تخصّصی، در تضاد  سطحی و عمومی    ۀنگرانه در تربیت رسمی و عمومی با نگرش و رفتارهایی که بیشتر جنبعوامانه

باشد و از این جهت، لزوم توجّه بیشتر  نگری بودن از اهداف تربیت رسمی و عمومی میو چندجانبه  با قدرت تحلیل و تفکّر، منطقی

شود تا در نظام تربیتی سنّتی نیز تحوّل ایجاد شود. البته  ابتدایی مشخّص میمعلّمان مقطع    ۀبه اهداف و کارکردهای نظام تربیتی در نگر

دانند. هرچند بسیاری از  معلّمان بیشتر عوامل اجتماعی، اقتصادی و فرهنگی رایج در یک جامعه را بر افزایش این نوع نگاه مؤثر می

هموار خود را    کنند، بلکه به پیامدهای دانستن این نوع نگرش آگاه نبوده و معلّمان خود را خارج از آن دانسته و نه تنها به آن فکر نمی

دهند تا شاگردان به خودیت خود برسند.  دانند. این افراد کمتر اجازه میفردی روشنگر تلقی کرده و دیگری را عامل رواج آن می

کار و پذیرنده خواهند بود که در این زمینه معلّمان نه متفکّر و نقّاد و خلاّق و پرسشگر، بلکه اهل شایعه، منفعل، محافظه آنهاشاگردان 

ای متفکّر و آگاه کمک  های مهمی بردارند و به ایجاد جامعهتوانند با افزایش آگاهی خود در جهت کنترل و مدیریت این باورها گاممی

  ی باورها  ت یریمدکه  لحاظ( سازگاری دارد؛ ازاین2023های پژوهش لیو )های پژوهش ما با یافتهکنند. در این راستا، بخشی از یافته

م   ییروستا  انهیعام تنها  نوآوری  تواند  ینه  توسعموجب  بلکه  شود  یفرهنگ سنت  ۀدر  توسع،  اجرا  یی اقتصاد روستا  ۀبه  راهبرد    یو 

سویی دارد؛ چراکه هر دو بر این اعتقادند که  ( هم2014تورف )های  های ما با یافتهدراین ارتباط یافته  روستا کمک کند.  ینیبازآفر

های پژوهش علی اکبرزاده  شود. در این راستا، یافتهباورهای عامیانه در برابر تغییرات مقاوم هستند و باعث ایجاد شکاف در موفّقیّت می

اند که هر رسم و آیینی که امروزه در میان اقوام جاری  های کار ما سازگاری دارد؛ چراکه هردو بر این نگرش( با بخشی از یافته2018)

های پژوهش حاضر دارای اشتراک  ( نیز با بخشی از یافته2016پور )های رستمدارد. یافته  آنها  ۀ است، ریشه در گذشته و فرهنگ عامیان

عرفاً افرادی هستند که در مراحل اوّلیه خودشناسی هستند و فقط به ظاهر توجّه دارند و  کند عوام در نگاه اوّلیه،  است؛ چرا که بیان می

اند که  سویی دارد؛ چراکه هردو بر این نگرش( هم2015های پژوهش فیروزکوهی )ها با یافتهباشند. این یافتهدارای آگاهی کمتری می

فرد است و بسامد باورهای عامیانه در مقایسه با باورهای دینی و خرافی، بیشتر    ۀباورهای خرافی و عامیانه متأثّر از فرهنگ و جامع

 است.  

 پژوهشی  پیشنهادهای

جاکه پژوهش . از آن1شود که:  یبا توجه به نتایج حاصل از پژوهش حاضر به محقّقان و متخصصّان نظام تعلیم و تربیت پیشنهاد م 

شود به بررسی و تحلیل نگرش  نگری در تربیت رسمی و عمومی پرداخته است، پیشنهاد میعوامانهحاضر به بررسی نگرش معلّمان از  

آشنایی با  و ناهای پژوهش حاضر، افکار سنّتی  . براساس یافته2آموزان/ مدیران مدارس و... نیز در این زمینه بپردازند.  والدین/ دانش 

شود که ضمن  پیشنهاد می  باشد؛ لذاوپرورش میحوزۀ آموزش  درهای برشمرده برای فرد عامی  وپرورش از مفهوماصول علمی آموزش

  در راستای ای در امر تعلیم و تربیت  های جدید و خلّاقانهو نو، رویههای علمی  تغییر در نگرش و افکار خود و آگاهی از اصول و روش

ماندگی نظام تعلیم ارکردن درنظام آموزشی، باعث ناکارآمدی و عقب جاکه عوامانه رفت. از آن3کار گیرند.  فت از جامعۀ عوامانه بهبرون ر
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وپرورش با  اندرکاران آموزشهای دیگری در زمینۀ ضرورت آشنایی و آموزش دست شود پژوهشپیشنهاد می   شود؛ لذاو تربیت می

سازی و . روشن4رفتارکردن در فرایند تربیتی، انجام گیرد.  نگری یا عوامانه  های عوامانهسازی رویکرد عوام و عوامانه و آسیب شفّاف

تبیین مفهوم عوام در جامعه، دید افراد، مخصوصاً معلّمان، نسبت به این نگرش در نظام تعلیم و تربیت و پیشگیری از کنش عوامانه 

های پیشین به دلیل نبود پژوهش مرتبط  های پژوهشمحدود از یافته  ۀ. استفاد5روز شود و آشنایی بیشتری با این مفهوم کسب کنند.  به

نگری در تربیت،  های مرتبط با رویکرد عوامانهدر این زمینه، دلیل مهّمی است برای تشویق پژوهشگران این حوزه به انجام پژوهش

 بخشی بیشتر. آگاهی برای

 های پژوهش محدودیت

تحلیل    های صورت گرفته در زمینۀپژوهشد  سو، شامل کمبود شدیهایی که در انجام پژوهش حاضر وجود داشت، ازیکمحدودیت  

رو، چون پژوهش حاضر به تحلیل رویکرد  نگری در بافت تربیتی و تربیت رسمی و عمومی بود. از دگرسو، و ازهمینرویکرد عوامانه

گرفته  های صورتها به پژوهشعمیم یافتهنگری در بافت تربیتی آن از منظر معلمّان مقطع ابتدایی پرداخته است، در نتیجه در تعوامانه

در ارتباط با مفهوم عوام و عوامانه و گستردگی  محدودیت وجود دارد. با توجه به تنوّع مفهومی    های اجتماعی، سیاسی و مذهبیهدر زمین

تربیتی   ابعاد و عناصر آموزشی و  دیگروامانه از منظر معلّمان پرداخته شد و در تعمیم به  این مفاهیم، در این پژوهش تنها به نگرش ع

د داشت. براین موارد محدودیت وجو   دارس و ادارات آموزش و پرورشآموزان، کارکنان موالدین، دانش  های عوامانۀاز قبیل نگرش

 معلّمان و نداشتن تصوری دقیق از موضوع پژوهش را نیز افزود.  نکردن همکاریتوان می
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